
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 8 (20) 2023. GADA AUGUSTS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADA VĒSTIS

 IZGLĪTĪBA  ■
 AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA SKOLAS 

UZSĀK 
JAUNO 

MĀCĪBU GADU

Jau tradicionāli, tuvojoties 
jaunajam mācību gadam, 
novada pašvaldības pārstāvji 
apmeklē novada izgl ītības 
iestādes ar mērķi novērtēt 
skolu tehnisko stāvokli, 
nodrošinājumu ar mācību 
l īdzekļiem, kā arī iepazīstas 
ar veiktajiem uzlabojumiem, 
inovācijām, pedagogu 
sagatavotību mācību 
programmu īstenošanai. 

“Kopumā esmu lepns, 
ka mūsu pašvaldība ir 
ieguldījusi l īdzekļus skolu tīkla 
sakārtošanā, un šo skolu tīklu 
uztur. Gribētu aicināt vecākus 
– ja jūs dzīvojat vai strādājat 
novadā, vai arī braucat pa 
ceļam uz pilsētas skolām, 
tad aicinu izvēlēties novada 
izgl ītības iestādes, jo tajās 
klases ir daudz mazākas, 
bet kvalitāte diezgan augstā 
l īmenī,” teic Augšdaugavas 
novada izpilddirektors Pēteris 
Dzalbe.

Šogad īpašu uzmanību 
pievērsa pārejai 1., 4. un 7. 
klasēs uz latviešu valodas 
mācību programmu. Lai to 
īstenotu, bija nepieciešams 
licencēt jauna izgl ītības 
programmas, kā arī nodrošināt 
pedagoģisko sastāvu, kas 
varētu mācīt valsts valodā. 
Augšdaugavas novada 
Izgl ītības pārvaldes vadītāja 
Janita Zarakovska: “Skolu 
un arī Izgl ītības pārvaldes 
uzstādījums ir, lai šajās klasēs 
strādātu latviešu valodas 
nesēji, kas ļoti labi pārvalda 
latviešu valodu, lai bērniem 
tiktu ielikti labi pamati. Skolas 
pie tā ir piedomājušas – 
pirmajās klasēs ir iesaistīti ļoti 
daudzi skolotāji latvieši. Līdzīgi 
arī vecākajās klasēs.” 

Šajā mācību gadā novadā 
darbojas 19 izgl ītības iestādes, 
no kurām trīs ir pirmsskolas 
izgl ītības iestādes, 13 
vispārizgl ītojošās skolas un 
viena speciālā pamatskola. 
Izgl ītības iestāžu tīklā 
izmaiņu nav, izņemot Vaboles 
vidusskolu, kas ar 1. septembri 
kļūs par pamatskolu. Turpina 
P. Dzalbe: “Ņemot vērā, ka 
šogad Vaboles pamatskolai 
nākuši 17 audzēkņi klāt, 
Augšdaugavas novads, liekot 
uzsvaru uz izgl ītības kvalitāti, 
nākotnē varētu atgriezt kādu 
no pamatskolām vidusskolas 
statusā. Tas ir atkarīgs 
no pašiem iedzīvotājiem, 

piemēram, daudzi l īksnieši 
ved savus bērnus uz 
Daugavpili, kas ir negatīvs 
faktors Augšdaugavas novada 
skolām.” 

Lielākā novada skola ir 
Ilūkstes Raiņa vidusskola ar 410 
izgl ītojamajiem, tai seko Špoģu 
vidusskola (242 jaunieši), bet 
no pamatskolām lielākā ir Lāču 
pamatskola ar 144 skolēniem 
un Biķernieku pamatskola ar 
125 izgl ītojamajiem. Lielākais 
bērnu pieaugums ir vērojams 
Biķernieku pamatskolā (+40).  

“Ja sal īdzina ar pagājušo 
gadu, kopējais izgl ītojamo 
skaits nedaudz samazinājies. 
Uz 29. augustu tie ir 1739 
izgl ītojamie. Priecē tas, ka 1. 
klasē ir 166 skolēni, kas ir par 9 
bērniem vairāk nekā pagājušajā 
mācību gadā. Pirmās klases 
ir mūsu nākotne,” skaidro 
Izgl ītības pārvaldes vadītāja.

Pirmsskolas izgl ītības 
posmā izgl ītības iestādes 
šogad apmeklēs kopumā 

626 bērnu, kas ir par 22 
mazāk nekā 2022. gadā. 296 
bērni apmeklēs pirmsskolas 
izgl ītības iestādes piecgadīgo 
un sešgadīgo grupās, kas ir 
par 18 bērniem vairāk nekā 
2022. gadā. Piecgadīgo un 
sešgadīgo kategorijā lielākā 
pirmsskolas izgl ītības iestāde 
šogad ir Ilūkstes “Zvaniņš” 
ar 68 bērniem un Naujenes 
“Rūķītis” ar 61 mazuli. Lielākais 
pieaugums ir vērojams 
Laucesas pamatskolas 
piecgadīgo un sešgadīgo 
grupiņā, kur šogad nāks 28 
bērni, kas ir par 11 vairāk nekā 
pagājušogad. Laucesai šajā 
pašā kategorijā pieauguma 
ziņā seko Sventes vidusskolas 
pirmsskolas grupiņa, kurā 
šogad būs 15 bērni, kas ir par 
9 vairāk nekā 2022. gadā. 

Pēc J. Zarakovskas teiktā, 
novadā ir bijusi viena skolotāja, 
kurai nācās atstāt darbu 
nepietiekamu valsts valodas 
zināšanu dēļ, bet kopumā 

skolās vakanto vietu uz pilnu 
likmi nav. Atsevišķās skolās ir 
brīvas stundas, kuras varētu 
iedot skolotājam, kurš varētu 
realizēt konkrēto mācību 
priekšmetu. Piemēram, Špoģu 
vidusskola meklē fizikas 
skolotāju uz nepilnu likmi. 

Četrās Augšdaugavas 
novada skolās sāksies 
valsts aizsardzības mācības 
priekšmeta apgūšana. 
Iepriekš šo priekšmetu 
jau bija uzsākušas divas 
izgl ītības iestādes – Ilūkstes 
Raiņa vidusskola un Sventes 
vidusskola. Šogad tām 
pievienojās Salienas un Špoģu 
vidusskola. J. Zarakovska: 
“Valsts aizsardzības mācība 
nākotnē tiek plānota kā 
obligātais kurss. Daudz ko 
izšķir arī kadri, kā jau jebkurā 
priekšmetā. Ja novadā ir tik ļoti 
labs priekšmeta vadītājs, kāds 
strādā Ilūkstē un Sventē, tad 
es domāju, ka bērni tieksies 
apgūt šo priekšmetu, labprāt 
apmeklēs un mācīsies, un tam 
būs ļoti liela piekrišana.” 

Augšdaugavas novadā vēl 
turpinās iepirkumi par skolēnu 
ēdināšanu, bet vairāki l īgumi 
jau ir noslēgti. Piegādātāji, 
visticamāk, paliks tie paši, kas 
bija pagājušajā gadā. Skolēniem 
un vecākiem nav jāuztraucas, 
jo kamēr vēl nav noslēgti 
jauni ēdināšanas l īgumi, ir 
tiesības pagarināt vecos, lai 
ēdināšana skolās neapstātos. 
Mazajiem skolēniem pieaugs 
maksa par pusdienām – l īdz 
3,09 eiro/dienā. Pusi no šīs 

summas sedz valsts, bet otru 
pusi pašvaldība. “Ļoti ceram 
saglabāt iepriekšējā gadā 
noteikto summu, kur 1,10 eiro 
sedza no pašvaldības puses, 
bet pārējo piemaksāja vecāki.” 

Skolēnu pārvadājumi ir viens 
no smagākajiem jautājumiem, 
jo tas skar gan pašu transportu, 
gan loģistiku, gan daudz ko 
citu, taču pārvadājumi tiks 
nodrošināti. Augšdaugavas 
novads ļoti aktīvi strādā pie 
jaunu autobusu iegādes – ir 
jau pieņemts konkrēts domes 
lēmums. J. Zarakovska aicina 
Izgl ītības un zinātnes ministriju 
šajā jautājumā nākt pretī 
pašvaldībām. Ja IZM lemj par 
konkrēto skolu likvidēšanu, 
pašvaldība no ministrijas 
puses labprāt sagaidītu 
kādu jaunu autobusu, ar kuru 
pārvadāt skolēnus uz daudz 
tālāku mācību iestādi.  

Jaunajā mācību gadā sveic 
P. Dzalbe: “Zinību dienā mēs 
atgriežamies skolā, kā skolēni, 
kā direktori un, kā skolotāji. 
Gribētu novēlēt ikkatram 
savā sirdī sajust to, ka esat 
atgriezušies mājās, un, ka 
turpmākie deviņi mēneši tieši 
skola būs jūsu mājas. Lai 
izdodas veiksmīgi nomācīties 
šo mācību gadu un pārcelties 
uz jaunu klasi. Kāds arī aizies 
augstākā izgl ītības iestādē un 
kļūs par speciālistu, lai turpmāk 
atgrieztos, strādātu un veidotu 
karjeru tieši Augšdaugavas 
novadā. Veiksmi visiem!”

Teksts: Dainis Bitiņš
Foto: D. Bitiņš, Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts2

■ PAŠVALDĪBA

■ JAUNATNE

PASNIEGTI 
PAŠVALDĪBAS 

PATEICĪBAS RAKSTI 
PAR DROSMI UN 

PAŠAIZLIEDZĪBU

3. augustā Augšdaugavas 
novada pašvaldība pasniedza 
Pateicības rakstus diviem Višķu 
ciema iedzīvotājiem par drosmi 
un pašaizliedzīgu rīcību, glābjot 
līdzcilvēku dzīvības.  

Pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins 
pateicās jauniešiem par viņu 
pašaizliedzību: “Jaunie cilvēki 
izglāba vienu dzīvību, diemžēl 
neizdevās izglābt otru, bet, ja viņi 
nebūtu klāt ezerā, tad Dubnas 
kapos glabātu divus cilvēkus. Šie 
jaunieši nav profesionāli glābēji, 
taču metās ezerā glābt cilvēkus.”

Traģiskie notikumi norisinājās 
šovasar, 11. jūlija vakarā. Ap 
plkst. 20.45 ugunsdzēsēji glābēji 
tika izsaukti uz Augšdaugavas 
novada Višķu pagastu, kur ezerā 
slīka divi cilvēki. Vēl pirms glābēju 
ierašanās Višķu tehnikuma 
ciema iedzīvotāji Vlads Streļcovs 
un Aleksejs Borisovs pašu 
spēkiem bija izglābuši un 
krastā nogādājuši meiteni, kura 

zem ūdens. Mēs ar Alekseju 
uzreiz pieņēmām lēmumu 
palīdzēt. Ar mums kopā devās arī 
meitenes brālēns,” stāsta Vlads. 
Kamēr abiem puišiem izdevās 
līdz viņai aizpeldēt, meitene jau 
bija bez samaņas un nepretojās, 
tāpēc glābējiem bija vieglāk viņu 
vilkt krastā. Glābjot meiteni, 

pamanījuši, ka viņas brālēns 
pusceļā sācis slīkt. Aleksejs 
metās viņu glābt, taču pašam 
spēki jau bija izsīkuši un izglābt 
puisi diemžēl neizdevās, jo varēja 
arī pats aiziet bojā. “Ierodoties 
VUGD, mēs norādījām vietu, 
kur pēdējo reizi redzējām puisi, 
bet diemžēl viņu vairs nebija 
iespējams glābt.”

Gan Vladam, gan Aleksejam 
tā bija pirmā pieredze, glābjot 
slīkstošus cilvēkus. “Nebija 
pārliecības, ka izdosies, bet 
bija sajūta, ka jāmēģina, nevar 
vienkārši stāvēt un skatīties,” 
saka Vlads. “Mūs jau no bērnības 
mācīja, ka nedrīkst peldēt 
vietās, kuras nezini, turklāt tik 
tālu.” Puiši atzīst, ka notikuma 
brīdī emocijas tika noliktas 
malā un bija tikai viena doma – 
rīkoties. Riskējot paši ar savām 
dzīvībām, puiši izrādīja drosmi 
un pašaizliedzīgu rīcību, glābjot 
cilvēku dzīvības. Abi jaunieši ar 
savu piemēru pierāda, cik svarīgi 
neapjukt un rīkoties kritiskās 
situācijās, saglabājot vēsu prātu 
un apzinoties, cik ūdeņi ir viltīgi 
un bīstami.  

Teksts, foto: Inese Minova

AIZVADĪTS 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
JAUNATNES 

SALIDOJUMS

Piedaloties visiem 7 jauniešu 
attīstības centriem un ap 150 
dalībniekiem, ir aizvadīts 2023.
gada Augšdaugavas novada 
jaunatnes salidojums, kas 
jau otro reizi tiek organizēts 
Nacionālo bruņoto spēku 
mācību poligonā “Meža 
Mackeviči”.

Jau tradicionāli salidojums 
tika atklāts ar uzrunām un 
ceļavārdiem no Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja 1.vietnieka 
Aivara Rasčevska un domes 
deputāta Alekseja Mackeviča. 
Kā arī Augšdaugavas novada 
karogu pacēla iepriekšējā 
gada salidojuma uzvarētāji – 
Skrudalienas jauniešu attīstības 
centra komanda. 

Jauniešiem bija iespēja 
pierādīt savu veiklību, izturību, 
atjautību un komandas 
saliedētību 6 sportiskās 
un neparastās disciplīnās. 
Ir jāatzīmē, ka sporta daļā 
jaunieši pārstāvēja pagastu 
un pilsētu komandas, kas ļāva 
katrai komandai atnest punktus 
kopvērtējumam savai pagastu 
apvienībai.  

Pēc sportiskām aktivitātēm 
jauniešiem bija iespēja 
piedalīties ideju bankā, kur 
jaunieši dalījās ar savām 
idejām, kuras viņi vēlētos, lai 
tiktu īstenotas Augšdaugavas 
novadā. Jaunieši dalījās ar 
idejām, kas iekļauj lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanu, gan 
veselīgo dzīvesveidu, gan 
infrastruktūru. 

Vakarā jaunieši prezentēja 
savus mājas darbus par 
veselīgā dzīvesveida tēmu. 
Priekšnesumu ietvaros jaunieši 
dažādos veidos piesauca 
savus vienaudžus pieturēties 
pie veselīgā dzīvesveida, 
lietojot uzturā veselīgo pārtiku, 
aktīvi sportojot un atturoties 
no kaitīgiem ieradumiem. 
Pirmās dienas izskaņā jaunieši 
varēja atpūsties un izdejoties 
diskotēkā. 

Otrās dienas rītā jauniešiem 
tika organizēta informatīvā 
lekcija par dienestu 
Zemessardzē un Nacionālajos 
bruņotajos spēkos, kā arī par 
ieroču un ekipējuma displeju. 

Salidojuma noslēgumā 
jaunieši tika apbalvoti par 
uzvarām sporta disciplīnās, 
mājas darbu konkursā, kā 
arī tika noskaidroti 2023.
gada Augšdaugavas novada 
jaunatnes salidojuma uzvarētāji.

REZULTĀTI PA DISCIPLĪNĀM
Ķenguri
1. vieta – Tabore 1
2. vieta – Skrudaliena 1
3. vieta – Vabole
Saimnieki un saimnieces
1. vieta – Tabore 1
2. vieta – Tabore 2
3. vieta – Vabole
Izdzīvošanas taka
1. vieta – Tabore 1
2. vieta – Tabore 2
3. vieta – Višķi
Fantastiskais piecinieks
1. vieta – Tabore 2
2. vieta – Tabore 1
3. vieta – Saliena
Just for fun
1. vieta – Tabore 1
2. vieta – Laucesa
3. vieta – Vabole

Aklais volejbols
1. vieta – Vabole
2. vieta – Svente-Medumi
3. vieta – Tabore 1
MĀJAS DARBU KONKURSS
1. vieta – Demenes jauniešu 
attīstības centrs
2. vieta – Skrudalienas jauniešu 
attīstības centrs
3. vieta – Naujenes jauniešu 
attīstības centrs
KOPVĒRTĒJUMS
III VIETA – Kalkūnes jauniešu 
attīstības centrs
II VIETA – Vaboles jauniešu 
attīstības centrs
I VIETA – Skrudalienas jauniešu 
attīstības centrs

Mēs pateicamies ikvienam 
jaunatnes lietu speciālistam 
par jauniešu sagatavošanu 
salidojumam, jauniešiem 
par aktīvu dalību salidojuma 
aktivitātēs. Tāpat izsakām 
pateicību salidojuma 
brīvprātīgajām Irīnai, Elīzai 
un Anastasijai, pasākuma 
apskaņotājam Jānim Somam, 
videogrāfam Aleksandram 
Gibovskim, Aizsardzības 
ministrijai par atļauju rīkot 
salidojumu poligona teritorijā, 
un Latgales brigādes 34. 
artilērijas bataljona poligona 
“Meža Mackeviči” atbalsta 
nodaļas priekšniekam majoram 
Aivaram Driņģim par sadarbību 
salidojuma organizēšanā.

Jaunatnes salidojums tika 
organizēts projekta “Politiķis ir 
tikai cilvēks” ietvaros. Projekts 
īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023. - 
2025. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Jaunatnes projektu 
koordinatore
Milāna Loča

tika nodota NMPD mediķiem. 
Diemžēl izglābt meitenes brālēnu 
neizdevās. 

Atceroties tā vakara 
dramatiskos notikumus, Vlads 
Streļcovs stāsta, ka abi ar 
Alekseju makšķerējuši uz Višķu 
laivu stacijas pontona. Pie krasta 
pienāca vietējie jaunieši - meitene 

ar savu brālēnu. Meitene devusies 
peldēt un nereaģēja uz Vlada un 
Alekseja aicinājumu to nedarīt. 
“Tajā vietā ūdens ir vairāk nekā 
divus metrus dziļš, tā nav laba 
vieta peldēšanai. Meitene mūs 
neklausīja, aizpeldēja aptuveni 
60 metrus no krasta. Tad mēs 
pamanījām, ka viņa sākusi iet 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LēMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

04.09.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

18.09. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

12.09. Līksnas pagasta pārvalde 14.00-16.30

19.09. Ilūkstes pilsētas administrācija 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
05.09. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
04.09. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

18.09. Līksnas pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
07.09. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

14.09. Sventes pagasta pārvalde 15.00-16.30

21.08. Medumu pagasta pārvalde 15.00-16.30

Pāvils Kveders
06.09. Vaboles pagasta pārvalde 14.00-17.00

Reinis Līcis
06.09. Vaboles pagasta pārvalde 14.00-17.00

Aleksejs Mackevičs
04.09. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

11.09. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

18.09. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

25.09. Naujenes pagasta pārvalde 15.00-16.00

Dainis Millers
06.09. Tiešsaistes Zoom platformā 10.00-12.00

Dzintars Pabērzs
06.09. Vaboles pagasta pārvalde 14.00-17.00

Deniss Sarafaņuks
 20.09. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 27.09. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
04.09. Subates kultūras nams 09.00-11.00

20.09. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
06.09. Medumu pagasta bibliotēka 16.00-18.00

19.09. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
12.09. Skrudalienas daudzfunkcionālais centrs 14.00-16.00

19.09. Salienas pagasta pārvalde 14.00-16.00

26.09. Sventes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 10. augusta sēdē 
pieņemti 25 lēmumi:
	Nolēma izstāties no 

biedrības “Slimnīcas atbalsta 
biedrība”.
	Piešķīra finansējumu 

biedrību, nodibinājumu 
un reliģisko organizāciju 
atbalstam 2023. gadā.
	Pieņēma ziedojumu Raiņa 

vidusskolai.
	Nodeva bez atl īdzības 

valsts īpašumā Zemkopības 
ministrijas personā 1 
nekustamo īpašumu Pilskalnes 
pagastā.
	Izveidoja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
Nevalstisko un reliģisko 
organizāciju pašvaldības 
l īdzfinansējuma piešķiršanas 
komisiju.
	Izdeva Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
Nevalstisko un reliģisko 
organizāciju pašvaldības 
l īdzfinansējuma piešķiršanas 
komisijas nolikumu.
	Uzsāka iestādes 

“Biķernieku pagasta pārvalde”  
pievienošanu iestādei 
“Naujenes pagasta pārvalde”.
	Piešķīra l īdzekļus no 

budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 
Nīcgales pagasta pārvaldei.
	Atļāva atsavināt 2 zemes 

vienību Kalkūnes un Tabores 
pagastā, 1 nekustamo īpašumu 
Prodes pagastā.
	Nodeva atsavināšanai 1 

dzīvokļa īpašumu Maļinovas 
pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu 3 nekustamajiem 
īpašumiem Šēderes, Nīcgales 
un Kalupes pagastā.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Tabores pagastā.
	Nolēma dzēst nekustamā 

īpašuma nodokļa parādus.
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu Višķu pagastā.
	Nodeva 4 nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas 
tiesības Bebrenes, Dvietes 
pagastā un Ilūkstes pilsētā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Puščas un Švilpišķu 
kapos Medumu pagastā, 
Augšdaugavas novadā.
	Nolēma veidot valsts 

un pašvaldības vienotus 
klientu apkalpošanas centrus 
Augšdaugavas novada 
teritorijā.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada Kultūras pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādi.
	Atbalstīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
Izgl ītības pārvaldes dal ību 
Latgales plānošanas 
reģiona (turpmāk – LPR) 
projekta ”Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi Latgales 
plānošanas reģionā” Nr. LV-
LOCALDEV-0001 ietvaros 
īstenotās interešu izgl ītības 
programmas “Es – uzņēmējs!” 
ieviešanā un realizēšanā 
Augšdaugavas novada 
izgl ītības iestādēs.
	Izdeva saistošo noteikumus 

“Par Augšdaugavas novada 

pašvaldības pal īdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”.
	Nolēma pārdot 1 

nekustamo īpašumu Kalupes 
pagastā.
	Apstiprināja izsoles 

rezultātus 1 dzīvokļa 
īpašumam Kalkūnes pagastā, 1 
zemes vienībai (starpgabalam) 
Tabores pagastā.
	Apstiprināja atkārtotās 

izsoles rīkošanu un izsoles 
noteikumus 1 nekustamajam 
īpašumam Kalkūnes pagastā. 

2023. gada 11. augusta 
ārkārtas sēdē pieņemts 1 

lēmums:
	Nolēma sniegt atbalstu 

fiziskām personām, piešķirot 
atbalstu vienreizēja 
finansējuma veidā, par 
mājokļiem (individuālās 
dzīvojamās mājas, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas), kuri atrodas 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un ir cietuši 2023. 
gada 7. augusta vētras laikā 
un par kuriem ir apkopota 
informācija l īdz 2023. gada 
17.augustam, nosakot atbalsta 
apmēru - individuālām 
dzīvojamām mājām vienreizējs 
atbalsts l īdz 3 000,00 euro ar 
papildu nosacījumu, ka atbalsta 
apmērs nepārsniedz 20,00 
euro par vienu kvadrātmetru 
atjaunojamās jumta platības, 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām - vienreizējs atbalsts, 
kas nepārsniedz 20,00 euro 
par vienu kvadrātmetru 
atjaunojamā jumta platības. 

gada 7.augusta vētras radīto 
zaudējumu novēršana”. 
	Apstiprināja 2023.gada 

7.augusta vētras radīto 
postījumu novēršanas 
provizoriskos izdevumus 
pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžetā 2 021 134 euro 
apmērā. 
	Nolēma pārdot atkārtotā 

izsolē nekustamo īpašumu 
“Raudas skola”, Šēderes 
pagastā   un apstiprināja 
izsoles noteikumus.
	Atļāva atsavināt 10 

pašvaldības nekustamos 
īpašumus Kalkūnes, Laucesas, 
Naujenes pagastā un Subates 
pilsētā. 
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu 2 pašvaldības 
nekustamajiem īpašumiem 
Līksnas un Naujenes pagastā.
	Apstiprināja izsoles 

rezultātus 2 pašvaldības 
nekustamajiem īpašumiem 
Kalupes un Višķu pagastā un 
atzina 2 rīkotās izsoles par 
nenotikušām.
	Nolēma pārdot 3 

pašvaldības nekustamos 
īpašumus fiziskām personām 
Demenes, Kalkūnes, Līksna 
pagastā. 
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu 2 pašvaldības 
dzīvokļiem Šēderes un Višķu 
pagastā.
	Nolēma nostiprināt īpašuma 

tiesības zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda uz dzīvokli 
‘’Lavandas’’ - 1, Biķernieki, 
Biķernieku pagasts.
	Nolēma nodot 4 nekustamo 

īpašumu – dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas tiesības Ilūkstē 
un Dvietes pagastā.
	Pieņēma 2 lēmumus zemes 

jautājumos.

2023. gada 23. augusta sēdē 
pieņemti 34 lēmumi:

	Izdeva Vaboles 
pamatskolas nolikumu.
	Nolēma atbalstīt projekta 

“Naujenes bibliotēkas 
transformējamās āra lasītavas 
“Ikvienam un visiem” 
ierīkošana”  iesniegšanu 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības projektam 
“Iedvesmas bibliotēka” ar 
plānotajām attiecināmām 
izmaksām 18188,00 euro, no 
kurām 9094,00 euro Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības finansējums 
un 9094,00 euro  pašvaldības 
finansējums
	Grozīja šādus 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes lēmumus:

- 2022.gada 27.janvāra 
lēmumu Nr.362 “Par 
Augšdaugavas novada Interešu 
izgl ītības un pieaugušo 
neformālās izgl ītības 
programmu licencēšanas 
komisijas izveidošanu”;

- 2023.gada 8.maija 
lēmumā Nr.1280 “Par l īdzekļu 
pieprasīšanu no valsts 
pamatbudžeta l īdzekļiem 
neparedzētiem izdevumiem 
Augšdaugavas  novada 
pašvaldības centrālai 
administrācijai”;

-  2023.gada 11.augusta 
lēmumā Nr.1510 “Par 
vienreizēju atbalstu 2023.

2023. gada 29. augusta 
ārkārtas sēdē pieņemts 1 
lēmums:
	Nolēma īstenot projektu 

“Skolēnu autobusu iegāde 
Augšdaugavas novada 
vajadzībām” ar kopējām 
izmaksām 337 686,80 euro, 
ņemot Valsts kasē aizņēmumu 
uz 7 gadiem.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2023. gada 31. augusts4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ PAŠVALDĪBA

MEKLē INVESTORUS 
BIJUŠĀS 
RAUDAS 

INTERNĀT-
PAMATSKOLAS 

ēKAI
17. augustā notika 

Augšdaugavas novada 
Tautsaimniecības komitejas 
izbraukuma sēde bijušajā 
Raudas internātpamatskolā, 
kuras laikā sprieda par šī 
nekustamā īpašuma attīstības 
iespējām.

Šobrīd ēka netiek izmantota, 
taču ziemā tā tiek kurināta, lai 
nepasliktinātos tās tehniskais 
stāvoklis. Gada laikā tiek iztērēta 
pamatīga summa, uzturot ēku, 
kurai pašreiz nav pielietojuma. 

Kā viens no variantiem tika 
izskatīta ideja par pansionāta 
izveidi skolas ēkā. Jau iepriekš, 
konsultējoties ar SIA “Veselības 
centrs Ilūkste” vadītāju Zandu 
Bucenieci - Zībergu, tika 
secināts, ka ēka nav piemērota 
pansionāta izveidei. Vizuāli un 
tehniski ēka ir ļoti labā stāvoklī, 
bet tā nav piemērota pansionāta 

vajadzībām. Būs nepieciešami 
lieli finansiāli ieguldījumi, lai 
telpas varētu pielāgot atbilstoši 
senioru vajadzībām. Ir vērojams 
arī darbinieku trūkums. 

Raudas skola atrodas tālu 
no Šēderes pagasta centra, 
no Ilūkstes un Daugavpils, 
turklāt sabiedriskā transporta 
nepieejamības un ceļu stāvokļa 
dēļ, nebūs iespējams nodrošināt 
nepieciešamo darbinieku skaitu 
potenciālā pansionātā. Vēl 
viens arguments pret pansijas 
izveidi ir piederīgo nokļūšana 
līdz skolas ēkai. Apzinātie klienti 
atsakās stāties rindā uz vietu 
pansionātā, grūtas pieejamības 
dēļ. 

Ņemot vērā šos argumentus, 
tika pieņemts lēmums atkārtoti 
izvietot sludinājumu, ne tikai 
Latvijas nekustamo īpašumu 
tirgū, bet aptvert arī Polijas un 
Vācijas nekustamo īpašumu 
portālus, palielinot iespēju 
atrast nopietnu investoru.

Īpašumā ietilpst 18 būves: 
skolas ēka, garāža, pagrabi, 
šķūņi, kūts, mācību ražošanas 
darbnīcas, pirts, noliktavas 
un hlorētava, kā arī mežs un 

lauksaimniecības zeme. Skolas 
tehniskais stāvoklis ir novērtēts 
kā apmierinošs un labs. 

Tautsaimniecības komitejas 
izbraukuma sēdes vadītājs 
Maigurs Krievāns: “Mēs 
izvērtējām iespējas, ko varētu 
ar šo ēku darīt, bet tomēr mēs 
saprotam attālumu no Ilūkstes un 
Daugavpils. Līdz ar to, pieņemts 
lēmums šo ēku mēģināt pārdot 
vēlreiz izsolē, maksimāli 
reklamējot dažādos nekustamo  
īpašumu portālos. Ļoti ceram, 
ka šī ēka būs pievilcīga kādam 
no investoriem. Šis ir iespēju 
laiks, jo ļoti daudziem pietrūkst 
brīvības sajūtas, ko var šī vieta 
var sniegt. Šeit netālu ir Zarasu 
pilsēta Lietuvā, ceram, ka arī 
ceļu infrastruktūra uzlabosies. 
Iespējas šeit būs. Tik tiešām, 
ēka ir ļoti labā stāvoklī, celta 
Ulmaņa laikos, ar ļoti skaistu 
fasādi. Ceram, ka ne tikai zemei, 
bet arī ēkai atradīsies jauns 
saimnieks!”.

Teksts, foto: Māra Multiņa

APKOPOTI DATI 
PAR VēTRAS 
RADĪTAJĀM 
IZMAKSĀM

Augšdaugavas novada 
pašvaldība ir apkopojusi un 
iesniegusi Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai 
provizoriskos datus par 
pašvaldības teritorijā esošajiem 
vētras bojātajiem īpašumiem.

Kopumā Augšdaugavas 
novada pašvaldībā saņemti 
620 iesniegumi par radīto 
seku kompensāciju mājām. 
Pašvaldību īpašumiem vai 
infrastruktūras objektiem 
zaudējumi tiek lēsti 993 038 eiro 
apmērā, bet privātpersonām 
zaudējumi sasniedz 998 249 eiro 
māju jumtu un logu postījumu 
novēršanai. Būvniecības 
atkritumu apsaimniekošanai 
un apglabāšanai, kā arī 
transportēšanai nepieciešami 
29 845 eiro. Kopējā summa, 
kas nepieciešama 7. augusta 
vētras seku likvidācijai sastāda 
2 021 132 eiro.
Vētra un krusa nodarījusi lielus 

postījumus Augšdaugavas 
novadā

7. augustā daudzviet 
Latvijā plosījās liela vētra ar 
lietusgāzēm un lielgraudu krusu, 
tostarp Augšdaugavas novadā, 
nodarot lielus postījumus un 
zaudējumus. Diemžēl neiztika 
bez cilvēku upuriem - zem 
vētras nogāzta koka Sventes 
pagastā gājis bojā 50 gadus 
vecs vīrietis. 

Pēc VUGD datiem 7. augustā 
ugunsdzēsēji glābēji 348 reizes 
devās novērst spēcīgā vēja un 
negaisa radītos postījumus. 
Pašvaldībās visvairāk 
izsaukumu reģistrēts Rīgā – 86, 
Daugavpils pilsētā – 40, Dobeles 
novadā – 33 un Augšdaugavas 
novadā - 18 izsaukumi.

Augšdaugavas novadā 
vētra un krusa vislielākos 
postījumus nodarījusi Sēlijas 
daļā. Stihijas epicentrs atradies 
tieši Kalkūnes pagastā Raiņa 
mājas Berķenelē teritorijā un 
tās apkaimē. Pamatīgi cietusi 
muzeja ēka, kuras mansarda 
stāvā krusa izsitusi visus logus 
un lietus nopludinājis telpas. 
No krusas cietis arī nesen 
renovētās klēts jumts, kuram 
nodarīto postījumu pašvaldība 
lūgs izvērtēt ekspertiem. Krusa 
nocirtusi lapas un zarus kokiem 
muzeja parkā, tāpēc muzejs 
aicināja labas gribas cilvēkus 
talkā palīdzēt sakārtot parka 
teritoriju.

Kalkūnes pagastā cietušas 
arī vairākas privātmājas un 
mazdārziņu kooperatīvs 
“Celtnieks”, kur krusas rezultātā 
izsisti logi, sadragāti māju jumti 
un siltumnīcas, kā arī noslaucīti 
dārzu stādījumi. Visā novada 
teritorijā vētra salauzusi vai 
izgāzusi ar saknēm 98 kokus, 
daļa no tiem, kas bija uzkrituši 
ceļiem, tika novākti jau tās pašas 
dienas vakarā, bet daudzviet 
seku novēršanas darbi vēl 
turpinās.

Sventes pagastā ir gan 
sagāzti koki, gan lietus 
izskalota un vētras pabojāta 
ceļu infrastruktūra pie skolas 
un tūrisma takām. Šēderes 
pagasta kultūras namā bojāts 
jumts, nodarot lielu kaitējumu 
bibliotēkas grāmatu krājumam.      

Kooperatīvā “Ļubaste” koks 
uzkritis uz vadiem, pārraujot 
vietējo elektrolīniju, līdzīgas 
problēmas ir vasarnīcu 
kooperatīvā Medumos. Pēc 
iedzīvotāju pieprasījuma 
pašvaldība palīdzēja novērst 
šīs vētras sekas, kā arī 
sniedza atbalstu vasarnīcu 
kooperatīviem “Celtnieks” un 
“Daugava” izvest atkritumus, 

kas radušies vētras rezultātā. 
Apspriež valsts atbalstu 
vētras seku mazināšanai
9. augustā finanšu ministrs 

Arvils Ašeradens tikās ar 
pašvaldību vadītājiem, kuru 
teritorijas visvairāk ir skārusi 
pirmdienas vētra. Puses 
vienojās par vienoto pieeju 
primārās palīdzības sniegšanā 
cietušajām mājsaimniecībām un 
iedzīvotājiem, kas pašvaldībām 
būtu jānodrošina nekavējoties. 
Sanāksmē piedalījās arī 
Augšdaugavas novada domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins.
Lemj par pašvaldības atbalstu

11. augusta Augšdaugavas 
novada domes ārkārtas sēdē 
tika pieņemts lēmums par 
vienreizēja atbalsta apjomu 
vētras un krusas radīto 
zaudējumu kompensēšanai. 
Deputāti atbalstīja priekšlikumu 
sniegt atbalstu fiziskām 
personām, piešķirot atbalstu 
vienreizēja finansējuma 
veidā, par mājokļiem 
(individuālās dzīvojamās 
mājas, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas), kas 
atrodas Augšdaugavas novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

Deputāti noteica, ka 
atbalsts var tikt izmantots gan 
kā pagaidu risinājums ēkas 
sakārtošanai un pasargāšanai 
no bojāejas, gan arī lai 
atjaunotu iepriekšējo stāvokli. 
Individuālām dzīvojamām 
mājām vienreizējs atbalsts 
paredzēts līdz 3 000 eiro ar 
papildu nosacījumu, ka atbalsta 
apmērs nepārsniedz 20 eiro/1m2 
atjaunojamās jumta platības, 
bet daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām paredzēts vienreizējs 
atbalsts, kas nepārsniedz 
20 eiro/1m2 atjaunojamās jumta 
platības.

Teksts: D.Bitiņš, I. Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts 5

PAŠVALDĪBA  ■

INFORMĀCIJA  ■

BIĶERNIEKU 
PAGASTA PĀRVALDE 

TIKS PIEVIENOTA 
NAUJENES 

PAGASTA PĀRVALDEI

27. jūlijā Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē pieņemts lēmums  
pievienot Biķernieku pagasta 
pārvaldi Naujenes pagasta 
pārvaldei, līdz ar to 

Naujenes pagasta pārvalde 
būs Biķernieku pagasta 
pārvaldes tiesību, saistību, t.sk. 
darba tiesisko attiecību, funkciju, 
finanšu līdzekļu un valdījumā 
esošās mantas pārņēmēja. 
Naujenes pagasta pārvaldē 
tiks veidota struktūrvienība 
“Biķernieku pagasta pārvalde”, 
kas turpmāk nodrošina 
pašvaldības pakalpojumu 

pieejamību Biķernieku pagastā. 
Apvienošana jāveic līdz augusta 
beigām. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe atzīst, ka 
pašvaldība izvērtē aizņemtību 
un noslogojumu pagasta 
pārvaldēs ar nelielu iedzīvotāju 

skaitu. “Vērtējam, kā varētu 
tālāk attīstīt šo teritoriju, bet 
ar citu pārvaldības formu 
nevis kā atsevišķu iestādi, bet 
kādas iestādes struktūrvienību. 
Biķernieku pagastā pašlaik ir 
vien 372 deklarētie iedzīvotāji, 
bet Naujenes pagastā 4236. 
Varbūt Biķernieku pagasta 

kapacitāte arī ir pietiekoša, 
bet ne līdz galam pietiekoša, 
lai apsaimniekotu pagasta 
6900 ha teritoriju. Kvalitāte ir 
jāuzlabo. Apvienojot palīdzēsim 
arī Naujenes pagastam atrisināt 
daudzus jautājumus, piemēram, 
ceļu uzturēšanu, greiderēšanu, 
izmantojot esošo resursu nevis 
meklējot jaunu.” Apvienošanas 
gaitā tiks izvērtēti arī Biķernieku 
pagasta pārvaldes darbinieku 
turpmākie darba pienākumi.

Biķernieku pagasts nav 
vienīgais, kas pārstāj eksistēt 
kā atsevišķa struktūrvienība. 
Jau iepriekš Vecsalienas 
pagasts apvienots ar Salienas 
pagastu, Prode ar Subati, 
savukārt Šederei ar Eglaini un 
Pilskalnei ar Ilūksti pagaidām 
ir apvienota pārvalde bez 
pagasta pievienošanas par 

struktūrvienību. P. Dzalbe 
uzsver, ka arī turpmāk 
pašvaldība vērtēs, kurus 
pagastus apvienot, lai palielinātu 
kapacitāti, kas domāta pagastu 
infrastruktūras uzturēšanai. 

Izpilddirektors uzsver, ka 
pagastu pārvalžu apvienošana 
nekādi neietekmēs pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem. 
Biķernieku pagastā tiks 
veidots Klientu apkalpošanas 
centrs, lai iedzīvotajiem būtu 
pieejami uz vietas gan valsts, 
gan pašvaldības sniegtie 
pakalpojumi. Pašvaldība plāno 
šogad izveidot 11 jaunus Valsts 
un pašvaldības vienotos klientu 
apkalpošanas centrus, bet 
kopuma plānots izveidot 15 
šādus centrus novada teritorijā. 

Teksts: Inese Minova

NO AUGUSTA 
IZMAIŅAS VAIRĀKOS 

REĢIONĀLAJOS 
AUTOBUSU 

MARŠRUTOS 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADĀ 
No šī gada 1. augusta 

reģionālās nozīmes autobusu 
maršrutiem Daugavpils–
Krištupi, Rīga–Ilūkste–
Daugavpils, Daugavpils–
Sborka, Daugavpils–Pastarati 
ir izmaiņas kustības grafikos, 
oficiālo pieturu sarakstos 
vai nosaukumos. Aicinām 
pasažierus sekot līdz izmaiņām 
www.atd.lv, www.1188.lv, kā 
arī pārvadātāja informatīvajos 
kanālos.

Saistībā ar kravas 
automašīnu sastrēgumiem uz 
Latvijas–Baltkrievijas robežas, 
kas apgrūtina autobusu 
apgriešanos, kā arī izvērtējot 
pasažieru plūsmas, reģionālās 
nozīmes maršrutam nr. 5325 
Daugavpils–Krištupi tiek 
saīsināts garums un mainīts 
nosaukums uz Daugavpils–
Silene. Turpmāk darba dienās 
(izņemot svētku dienas) 
autobuss no rīta reisā plkst. 
08.00 no Daugavpils kursēs 
tikai līdz Silenei, bet atpakaļ no 
Silenes izbrauks plkst. 08.45. 

Atsaucoties pasažieru 
ierosinājumam, reģionālās 

nozīmes maršruta nr. 7493 
R ī g a – I l ū k s t e – D a u g a v p i l s 
kustības grafikā no augusta 
tiek iekļauta pietura Druvas 
(atrodas Viesītes novada Rites 
pagastā). Pasažieri to varēs 
izmantot reisos, kas piektdienās 
un svētdienās plkst. 17.15 
izbrauc no Rīgas starptautiskās 
autoostas (pieturā – plkst. 
19.28) un plkst. 10.30 izbrauc no 
Daugavpils autoostas (pieturā – 
plkst. 12.07). Tādējādi novadā 
dzīvojošie iedzīvotāji, studenti 
un Rīgā strādājošie, var ērtāk 
nokļūt mājās darba dienas 
beigās vai nedēļas nogalē 
doties uz darbu galvaspilsētā.

Lai Daugavpils un tās 
apkārtnes iedzīvotājiem vieglāk 
būtu pārsēsies uz vilcienu 
Daugavpils–Rīga, tiek pielāgoti 
vairāku reģionālās nozīmes 
maršruta nr. 6187 Daugavpils–
Sborka reisu kustības grafiki. 
Dienas vidus reiss katru dienu 
no Daugavpils autoostas tiks 
uzsākts piecas minūtes agrāk 
– plkst. 11.25 (iepriekš - plkst. 
11.30), savukārt no Sborkas 
autobuss izbrauks desmit 
minūtes agrāk - plkst. 12.15 
(iepriekš plkst. 12.25) un arī reisi 
būs katru dienu. 

Minētajā maršrutā nedaudz 
būs mainīta trīs reisu braukšanas 
shēma Tabores ciema teritorijā 
– reisiem no Daugavpils plkst. 
07.30 un plkst. 17.35 (kursē 
pirmdien-ceturtdien un 

sestdien), kā arī plkst. 15.40 
(kursē katru dienu). Tas pats 
attiecas uz reisiem no Sborkas 
- plkst. 08.20, plkst. 18.25 
(kursē pirmdien-ceturtdien un 
sestdien), kā arī plkst. 16.30. 
Autobuss reisā, kas plkst. 06.55 
no pirmdienas līdz piektdienai 
brauc no Tabores uz Daugavpili, 
arī ir mainīta braukšanas shēma 
Tabores ciemā. Turpmāk 
autobusi no pieturas Tabores 
ciems brauks uz priekšu pa 
Oktobra ielu līdz krustojumam 
ar Ozolu ielu, pagriezīsies pa 
kreisi līdz autoceļam V673 
Daugavpils–Elerne–Lielborne 
un tad turpinās ceļu pa ierasto 
maršrutu.

Autotransporta direkcija 
aicina iedzīvotājus paņemt 
biļeti par katru savu braucienu 
reģionālajā sabiedriskajā 
transportā, jo statistiku par 
reisa pieprasījumu veido 
pasažieriem izsniegtais biļešu 
skaits. Par konstatētiem biļešu 
tirdzniecības pārkāpumiem 
pasažieri var ziņot direkcijas 
kontrolieriem jebkurā diennakts 
laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa 
tālruni 27776621 (automātiskais 
atbildētājs).

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus 
minētajos maršrutos nodrošina 
SIA “Daugavpils autobusu 
parks”. 

Avots: Autotransporta 
direkcija

INFORMĀCIJA 
E-ADRESES 

LIETOTĀJIEM    

Augšdaugavas novada 
pašvaldība informē e-adreses 
lietotājus, ka  nekustamā 
īpašuma nodokļa paziņojumi un 
cita veida vēstules, dokumenti 
no citām valsts iestādēm 
vairs netiek nosūtīti uz klienta 
iepriekš norādīto e-pasta 
adresi, ja klients par to nav 
veicis norādi, kad izveidoja 
e-adresi. Uz e-pastu var saņemt 
paziņojumus par jauniem 
e-adreses ziņojumiem. Kā to 
panākt, var izlasīt https://latvija.
gov.lv. 

Ja jums ir izveidota e-adrese, 
tas nozīmē, ka oficiālo 
korespondenci no valsts un 
pašvaldību iestādēm turpmāk 
saņemsiet savā e-adreses 
kontā (Latvija.gov.lv e-adreses 
pastkastītē), kā arī varēsiet 
nosūtīt oficiālu vēstuli iestādei, 
zinot tās nosaukumu vai 
reģistrācijas numuru. Par to, 
ka varat uzsākt saraksti ar 
iestādēm, liecina oranža poga 
“Rakstīt”, 

kuru nospiežot varēsiet 
sastādīt jaunu e-adreses 
ziņojumu.

Būtiskākā informācija, kas 
Jums jāzina lietojot e-adresi:

Jūsu e-adrese ir:
• Jūsu personas kods (bez 

defises), ja e-adresi izveidojāt 
sev kā fiziskai personai;

• Jūsu uzņēmuma 
reģistrācijas numurs, ja e-adresi 
veidojāt juridiskai personai.

Nosūtot e-adreses ziņojumu 
iestādei, jūsu e-adrese 
automātiski tiks pievienota 
nosūtītajā vēstulē un iestāde to 
redzēs.

Lai iestāde varētu jums 
nosūtīt vēstuli uz e-adresi, tai 
ir jāzina jūsu personas kods vai 
reģistrācijas numurs juridiskās 
personas gadījumā un jūsu 
e-adreses kontam jābūt aktīvam 
(ieslēgtam).

Atbilstoši Oficiālās 
elektroniskās adreses likuma 
5.panta 1.daļai visām valsts 
iestādēm (e-adreses likuma 

1.panta 6.punkts) ir pienākums 
izmantot e-adresi un atbilstoši 
šī paša likuma 12.panta 1.daļai 

valsts iestādēm ir pienākums 
sazināties un sūtīt vēstules 
fiziskai vai juridiskai personai uz 
e-adresi, ja tāda ir izveidota un 
ir aktīva. 

Saņemtajiem e-adreses 
ziņojumiem piekļūt un tos 
atvērt var tikai autentificējoties 
ar kvalificētu personas 
elektroniskās identifikācijas 
līdzekli. To nosaka e-adreses 
likums. Šobrīd šādi līdzekļi ir: 
eID, 

eParaksts, eParaksts mobile. 
Ar bankas autentifikāciju 
e-adresei būs iespējams 
piekļūt tad, kad konkrētā banka 
tiks reģistrēta kā kvalificēts 
elektroniskās identifikācijas 
pakalpojuma sniedzējs atbilstoši 
Fizisko personu elektroniskās 
identifikācijas likumam un tās 
izsniegtie identifikācijas līdzekļi 
būs kvalificēti atbilstoši šim 
likumam. 

Uz e-pastu var saņemt 
paziņojumus par jauniem 
e-adreses ziņojumiem, bet 
e-adreses ziņojumus nevar 
pārsūtīt uz personisko e-pastu, 
jo e-adreses sistēma ir slēgta 
sistēma un tādā veidā tā ir 
pasargāta no nesankcionētas 
un neadresētas komunikācijas.

E-adresi var izmantot arī 
viedtālrunī, tikai autentifikācijai 
ir jāizmanto eParaksts mobile, 
kas viedtālrunī ir tik pat ērts, kā 
bankas autentifikācija. 



6 2023. gada 31. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 ENERGOEFEKTIVITĀTE ■■ PROJEKTU REALIZĀCIJA

 VEIKTA 
NIEDRU PĻAUŠANA 

SILA EZERĀ

 IEDZĪVOTĀJIEM 
PIEEJAMS 

ES ATBALSTS 
VECU UN NEEFEKTĪVU 

APKURES IEKĀRTU 
NOMAIŅAI

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (turpmāk – CFLA) ir 
izsludinājusi atklātas projektu 
iesniegumu atlases otro 
uzsaukumu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021. – 2027. gadam 2.2.3. 
specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot dabas aizsardzību un 
bioloģisko daudzveidību, “zaļo” 
infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, 
un samazināt piesārņojumu” 
2.2.3.6. specifiskā atbalsta 
mērķa pasākuma “Gaisa 
piesārņojumu mazinošu 
pasākumu īstenošana, uzlabojot 
mājsaimniecību siltumapgādes 
sistēmas” (turpmāk – 
pasākums), atklātai projektu 
atlasei, kurā paredzēts atbalsts 
dažādu veidu siltumsūkņu 
uzstādīšanai mājsaimniecībās.

Pasākuma mērķis ir 
samazināt gaisa piesārņojuma 
radīto negatīvo ietekmi uz vidi 
un cilvēku veselību, aizstājot 

mājsaimniecību sektora 
dzīvojamās mājās siltumapgādē 
izmantotās sadedzināšanas 
iekārtas, uzlabojot 
individuālo siltumapgādes 
sistēmu efektivitāti, ieviešot 
siltumapgādes iekārtas un 
tehnoloģijas, kas būtiski 
samazina gaisa piesārņojumu. 
Pasākuma mērķa grupa ir 
valstspilsētu un novadu pilsētu 
iedzīvotāji un mājsaimniecības. 
Projektu īstenošanai pieejamais 
finansējums otrajā uzsaukumā 
ir vismaz 3 529 412 euro, tai 
skaitā ERAF finansējums – 3 
000 000 euro un privātais 
finansējums – vismaz 529 
412 euro. Atbalsts pasākuma 
ietvaros tiek sniegts granta 
veidā. Projektu iesniegumu 
atlases otrā uzsaukuma projektu 
iesniegumu pieņemšana par 
dažādu veidu siltumsūkņu 
uzstādīšanu mājsaimniecībās 
notiks no 2023. gada 26. jūlija 
līdz 2023. gada 25. septembrim 
(ieskaitot). Pasākuma ietvaros 
projektus jāīsteno 24 mēnešu 
laikā, bet ne vēlāk kā līdz 2025. 
gada 31. decembrim. Projektu 
iesniegumu atlasi un līgumu 
slēgšanu nodrošinās CFLA.

Projekta “Sila ezera 
ekoloģiskās kvalitātes 
uzlabošana, veicot niedru 
pļaušanu” ietvaros augusta 
sākumā nopļautas niedres Sila 
ezera Z krastā divos lokālos 
laukumos 0,3 ha platībā. 
Niedru pļaušana šajā teritorijā 
tiks organizēta arī 2024. gada 
ziemas un vasaras sezonās.

No ezera izvāktās niedres 
novietotas iepriekš sagatavotā 
vietā, ar mērķi izveidot 
permakultūras augsto dobi.

Tā kā Augšdaugavas novada 
pašvaldībai ir niedru pļaušanai 
nepieciešamais tehniskais 
aprīkojums, tad pļaušanas 
darbi veikti pašu spēkiem. Liels 
atbalsts šajā procesā ir vietējiem 
iedzīvotājiem. L. Gasperoviča 
ģimene, kas saimnieko Silenes 
ciemā, iesaistījās nopļauto 
niedru izvākšanā no ūdens, 
kā arī permakultūras dobes 
izveidē.

Sila ezers atrodas īpaši 
aizsargājamā dabas teritorijā 
dabas parkā “Silene” un atbilst 
aizsargājamam biotopam “Eitrofi 
ezeri ar iegrimušo ūdensaugu 
un peldaugu augāju”. Niedru 
pļaušana Sila ezerā tiek veikta 
atbilstoši Dabas parkam “Silene” 
izstrādātajā un apstiprinātajā 
dabas aizsardzības 
plānā paredzētajam 
apsaimniekošanas pasākumam.

Samazinot ezera piekrastes 
zonas aizaugumu, tiek uzlabota 
ezera ekoloģiskā kvalitāte 
un tiek izveidotas atklātas 

zonas, kas ir piemērotas līdaku 
nārstošanai, dažādu zivju 
sugu mazuļu dzīvei. Iznesot 
nopļautās niedres no ezera, 
tiek samazināts organisko vielu 
daudzums ezera ūdenī.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālā 
administrācija, piedaloties 
konkursā, ieguva tiesības 
realizēt projektu “Sila ezera 
ekoloģiskās kvalitātes 
uzlabošana, veicot niedru 
pļaušanu” un 2022. gada nogalē 
noslēdza līgumu ar Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centru.

Projekta īstenošanas termiņš: 
2023. – 2025. gads.

Plānotās aktivitātes:
• niedru pļaušana Sila 

ezerā 0,3 ha platībā;
• niedru mulčas 

izmantošana publisko teritoriju 
apzaļumošanā, niedru 
biomateriāla izmantošana 
permakultūras augsto dobju 
veidošanā;

• aprīkojuma iegāde, 
kas būs nepieciešama 
projekta realizācijai un 
turpmāk izmantojams publisko 
ūdenstilpju apsaimniekošanai;

• r e p r e z e n t a t ī v a 
materiāla sagatavošana, 
iesaistot darbā jauniešus;

• izglītojošu semināru un 
talku organizēšana.

Uzziņa:
Informācija sagatavota, 

īstenojot LIFE integrēto 
projektu “Latvijas upju baseinu 
apsaimniekošanas plānu 
ieviešana laba virszemes 
ūdens stāvokļa sasniegšanai” 
(LIFE GOODWATER IP, LIFE18 
IPE/LV/000014). Projekts 
ir saņēmis finansējumu no 
Eiropas Savienības LIFE 
programmas un Latvijas 
vides aizsardzības fonda. 
Plašāka informācija atrodama 
goodwater.lv un  facebook.com/
LifeGoodwaterIP.
Informāciju sagatavoja: Dabas 

resursu nodaļas vadītāja
 Guna Novika

 MIRNIJA CIEMĀ 
NOSLēDZĀS 

MODUĻU TIPA 
KATLU MĀJAS 
BŪVNIECĪBA

Laucesas pagasta Mirnija 
ciemā noslēdzās moduļu 
tipa katlu mājas būvniecības 
un siltumtīklu pieslēguma 
ierīkošanas projekts. Objekts 
nodrošinās ar siltumenerģiju 
Laucesas pagasta kultūras 
namu un Laucesas pamatskolu. 
Projekta ietvaros izbūvēta 
moduļa tipa katlu māja ar diviem 
granulu katliem 0,25MW katrs.

Darbu ietvaros veica granulu 
pieņemšanas moduļa uzstādīšanu, divu 
siltummezglu ierīkošanu, ēkās izveidoja 
siltumtrases pieslēgumu, izbūvēja jaunu 
ūdensapgādes sistēmu un kanalizāciju, kā 
arī uzstādīja avārijas dīzeļģeneratoru.

Kopēja projekta summa, ieskaitot 
projektēšanu, būvdarbus, būvuzraudzību, 
autoruzraudzību sastāda: 471 177 eiro. Uz 
objektu darbojas garantijas laiks - 5 gadi.

Objektu nodeva ekspluatācijā 4. 
augustā. Būvdarbi ilga no pagājušā gada 
jūlija līdz šī gada augustam.

Būvuzņēmējs - Firma SIA “FAN”;
Būvuzraugs - SIA ‘’Neoform’’;
Projektētājs – SIA ‘’Strasa Konsultanti’’.

Teksts, foto: D. Bitiņš



72023. gada 31. augustsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 SAKRĀLAIS MANTOJUMS ■

 KULTŪRA ■

 PROJEKTA REALIZĀCIJA ■
PABEIGTA 
BEBRENES 

PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

“MAZPUTNIŅŠ” 
RENOVĀCIJA 

Bebrenes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Mazputniņš” 
pabeigti vērienīgi renovācijas 
darbi, pašvaldībai īstenojot 
projektu “Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņš” filiāles 
Bebrenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi”.

Padomju laikos celtā ēka 
bija morāli novecojusi un 
atradās sliktā tehniskā stāvoklī. 
Kādreiz tajā darbojās sešas 
bērnu grupiņas, bet pašlaik 
bērnu skaits ir sarucis un viena 
grupiņa darbojas ēkas pirmajā 
stāvā. Otrais stāvs jau ilgāku 
laiku nebija apdzīvots, jo sliktā 
jumta seguma dēļ lietus laikā 

ēkā lija ūdens. 
Projekts īstenots ar 

mērķi paaugstināt ēkas 
energoefektivitāti un samazināt 
ēkas ekspluatācijas izdevumus, 
sekmēt ekoloģiskās situācijas 

uzlabošanu, vienlaicīgi uzlabojot 
vides pievilcību. Projekta 
īstenošana sniedz arī iespēju 
uzlabot bērnu uzraudzības 
un izglītības pakalpojumu 
kvalitāti. Sākotnēji tika veikta 

projekta ēkas apsekošana, 
izstrādāts energosertifikāts 
un izvērtēta situācija, 
noskaidrojot problēmas, ar 
ko pašvaldībai jāsaskaras, 
veicot energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumus 
pašvaldības ēkā. Projekta 
īstenošanas laikā veikti 
būvdarbi, kuru rezultātā siltināta 
ēkas fasāde un cokols, kā arī 
jumta segums, nomainīti logi 
un durvis, siltināts pagraba 
pārsegums, pārbūvētas apkures 
un ventilācijas sistēmas, 
rekonstruēta elektrosistēma 
un nomainīti gaismekļi, kā arī, 
rūpējoties par vides pieejamību, 
uzstādīts diagonālais pacēlājs.  

Būvdarbus objektā 
veica SIA “Defass-D”, 
autoruzraudzību nodrošināja 
SIA “KPB Projektētājs.lv” un 
būvuzraudzību SIA “INRI”. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
517 537 eiro, no kuriem 424 815 
eiro ERAF finansējums, 22 490 
eiro ir valsts budžeta dotācija, 
bet 52 477 eiro ir pašvaldības 
līdzfinansējums.

Teksts, foto: Inese Minova

LAŠU EVAŅĢēLISKI 
LUTERISKĀ BAZNĪCA 

RESTAURēS 
ALTĀRGLEZNU 

“KRISTUS NĀVE”
Ir noteikti ikgadējā Nākotnes 

Atbalsta fonda konkursa 
“Latvijas sakrālais mantojums” 
ietvaros atbalstāmie projekti. 
Fonda finansējumu sakrālo 
priekšmetu restaurācijai saņēma 
astoņas baznīcas, kuras atrodas 
dažādos Latvijas reģionos. 
Kopējā finansējuma summa ir 
25 000 eiro.

Konkursa rezultātā tika 
atbalstītas visu lielāko 
konfesiju baznīcas, kuras 
atrodas dažādos Latvijas 
reģionos, Nākotnes Atbalsta 
fonds piešķīris šīm baznīcām 
līdzekļus, kuri nepieciešami 
altārgleznu, ikonu, ērģeļu, 
durvju un citu vērtīgu sakrālās 
kultūras objektu restaurācijai.

Finansējumu 3000 eiro 
apmērā saņēma arī Lašu 
Evaņģēliski luteriskā baznīca 
Augšdaugavas novadā, kas 

plāno restaurēt altārgleznu 
“Kristus nāve”. Šiem pašiem 
mērķiem ir piešķirti 3500 
eiro līdzfinansējums no 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Nevalstisko 
un reliģisko organizāciju 
atbalsta fonda. Darbus veiks 
restauratore Zane Kēlere.

Lašu draudzes pārstāvis 
Miervaldis Brodovs stāsta, 
ka šī ir visvecākā no trim 
altārgleznām, taču tās autors 
nav zināms. 1880. gadā, 

uzsākot pārbūvēt baznīcu ar 
grāfienes un mecenātes Marijas 
Tīzenhauzenas Pšezdzeckas 
atbalstu, tika izveidots trīs 
līmeņu altāris, un baznīca 
ieguva vēl divas altārgleznas, 
kuru autori, iespējams, ir kādi 
vietējie mākslinieki. Pirmā 
pasaules kara laikā, kad baznīcā 
bija izvietots kara hospitālis, 
pamatīgi cietusi altārglezna 
“Svētais vakarēdiens”, kas vēlāk 
tika noņemta no altāra, jo bija 
ļoti sliktā stāvoklī, un glabājās 

baznīcā. Pirms diviem gadiem ar 
Vācijas fondu atbalstu šī glezna 
tika restaurēta un atgriezās 
uz altāra. Savu restaurācijas 
kārtu gaida arī trešā altārglezna 
“Kristus augšāmcelšanās”, kas 
atrodas altāra pašā augšā. 

Konkursu “Latvijas sakrālais 
mantojums” Nākotnes Atbalsta 
fonds sadarbībā ar Nacionālo 
kultūras mantojuma pārvaldi 
(NKMP) šogad ir rīkojis jau 
desmito reizi. Atšķirībā no 
iepriekšējiem gadiem, šoreiz 

gada 3.aprīļa līdz 15.maijam. 
Vienam projektam piešķiramais 
finansējums ir līdz 3000 eiro.

Savukārt Augšdaugavas 
novada pašvaldības atbalstam 
saskaņā ar noteikumiem 
“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansējuma 
piešķiršanu biedrību, 
nodibinājumu un reliģisko 
organizāciju atbalstam” var 
pieteikties katru gadu līdz 1. 
aprīlim. 

Teksts, foto: Inese Minova

draudzes varēja 
iesniegt pieteikumus 
tieši kustamu sakrālu 
priekšmetu (objektu) 
s a g l a b ā š a n a i 
un kvalitatīvai 
restaurācijai. Projektus 
šī gada konkursam 
varēja iesniegt Latvijā 
reģistrētas visu 
konfesiju reliģiskās 
o r g a n i z ā c i j a s , 
biedrības un 
citas bezpeļņas 
organizācijas laika 
periodā no 2023.

BEBRENES PUSē 
SAULE BRIDA

 MIGLAS VĀLOS

Tautasdziesma latvietim iet 
līdzi cauri laikiem. Dziedāta 
priekos, bēdās, jaunai dzīvībai 
nākot šai pasaulē, tāpat 
arī aizejot. Zinātāji teic, ka 
tautasdziesmās var atrast 
atbildes uz visiem sev svarīgiem 
jautājumiem, tikai mazliet 
jāpameklē, vai gluži pretēji – īstā 
tautasdziesma īstajā laikā pati 
tevi atradīs. Tautasdziesmās 
dziedam par ikdienu, par 
attiecībām ar citiem cilvēkiem, 
par darbiem, svētkiem, dabu. Arī 
spēku rodam spēka dziesmās, 
kad lūdzam padomu Laimai, 
Mārai vai Saulei. 

Tautasdziesma un daba ir 
viens maģisks savienojums. 
Uzkāp kalnā, nodziedi savu 
mīļāko četrrindi un sajūti, kāds 
spēks tevi caurstrāvo. Šādu 
maģisku sajūtu 19. augusta 
vakarā skatītājiem sniedza 

Madara Keivomeģe koncertā 
“Saule brida miglas vālos” Putnu 
salā “Gulbji”, Bebrenes pagastā. 
Īstenas latviešu spēka dziesmas 
kokles un Madaras dzirdās 
balss izpildījumā, sārts saulriets 
un kāpjošā migla, sniedza 

patiesu baudījumu miesai un 
garam. Īpašu koncertu padarīja 
arī kolosālā skatuve – Madara 
muzicēja, atrodoties uz skatu 
torņa, bet skatītāji varēja baudīt 
koncertu, sēžot uz siena ruļļiem. 

Lai katram izdodas atrast 

savu gudru padomiņu, 
spēku un iedvesmu latviešu 
tautasdziesmā!

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts8

■ KULTŪRA

KARSTI, SKANĪGI, 
GARŠĪGI, KRĀSAINI 

UN DAŽĀDI
 NORITēJA 

DEMENES PAGASTA 
SVēTKI!

19. augustā tika svinēti 
Demenes pagasta svētki 
ar moto “Dažādība ir mūs spēks 
un bagātībā”. Svētku ideja bija 
parādīt, ka neskatoties uz mūsu 
dažādību (kultūras, vecuma, 
tautību, reliģijas, interešu, skaņu, 
garšu u.c.) esam vienoti,  šī 
vienotība un saliedētība ir mūsu 
spēks un bagātība.

Svētki tika ieskandināti ar 
“trokšņaino” braucienu, kurā 
piedalījās Demenes pagasta 
inženiertehniska nodrošinājuma 
nodaļa, Demenes brīvprātīgo 
glābēju un ugunsdzēsēju 
biedrība, Demenes Mednieku 
sabiedriskais centrs, motociklisti 
(A. Pļiska, G. Trubens, K. 
Morozovs, E. Rakelis), kuri rādīja 
dažādus “trokšņus”, Demenes un 
Laucesas jaunatne, kura sasauca 
visus uz pagasta svētkiem.

Tad pie pagasta pārvaldes 
ēkas visus klātesošos sveica 
Demenes pagasta pārvaldes 
vadītāja p.i. Visvaldis Ločs un 
tika pacelts Demenes pagasta 
karogs, kas nozīmēja - svētki ir 
atklāti un sākušies.

Laukumā pie Demenes 
kultūras nama kļuva arvien 
skaļāk un jautrāk, jo notika 
dažādas aktivitātes. Sākumā 
bija iespēja iekustināties zumbas 
ritmos, ko bērni arī izdarīja. Tad 
ieradās Valsts Robežsardzes 
Daugavpils pārvaldes kinoloģi 
ar dienesta suņiem, pastāstīja 
un parādīja savu darbu. Svētkos 
piedalījās arī Daugavpils 
paraolimpiskie paukotāji Oļegs 
Garkuls - Gurevičs un Andrejs 
Šatrevičs, kas stāstīja par savu 
sporta veidu un demonstrēja to. 

Demenes Mednieku 
sabiedriskā centra pārstāvji 
pa to laiku gatavoja zupu, 
vizināja bērnus ar UAZ “Buhanka” 
mašīnu. Tie, kas vēlējas, varēja 
šaut mērķi ar ieroci. Saldumu 
kārumnieki cienājās ar augļiem un 
zefīriem šokolādē no šokolādes 
strūklakas. Pasākuma dalībnieki 
varēja zīmēt ar krāsu baloniem, 
uzspēlēt lielās dārza spēles, 
zīmēt ar krāsām, veidot kartona 
kukaiņus, lēkāt piepūšamajās 
atrakcijās, pielaikot sev kādu 
tautas kostīmu, izrotāt sevi ar 
akvagrimu. Katrs varēja apskatīt 
Marijas Vingres tautisko jostu 
izstādi, Maļinovas pagasta 
bibliotēkas dvieļu – rušniku 
izstādi, Irinas Romanovskas leļļu 
kolekcijas izstādi “Leļļu stāsti”.

Ielas tirdziņā svētku 
apmeklētāji varēja iegādāties sev 
ko tīkamu: mājas sieru, kūciņas, 
cepumus, medu, dārzeņus, 
ziedus, skaistās lietiņas 
meitenēm un adītus darbus no 
mūsu čaklajām rokdarbniecēm, 
kokizstrādājumus no 
kokgriezējiem un baudīt 
Aleksandra Boginska ermoņiku 
spēles melodijas. Apkārt valdīja 
saliedētība, miers, prieks un 
laime par kopā būšanu.

Pasākums neiztika arī bez 
koncerta. Svētku koncertā 

“Draudzības vainags” piedalījās 
Daugavpils krievu kultūras 
centra deju kolektīvs “Uzori” 
(vad. Arina Popova), Daugavpils 
baltkrievu kultūras centra deju 
kolektīvs “Ļanok” (vad. Marina 
Meduņecka), Daugavpils ebreju 
kopienas pārstāvis Nataniels 
Rasnačs un Jelizaveta Karavača.

Koncerta laikā tika pasniegtas 
pateicības un dāvanas:
•	 Valentīnai Gadzānei par 

ilggadēju un nozīmīgu ieguldīju-
mu, nesavtīgu un nozīmīgu ak-
tīvu darbību Demenes pagasta 
attīstībā, par  profesionālismu, 
mērķtiecīgu un atbildīgu attiek-
smi pret saviem darba pienāku-
miem;
•	 Aleksandram Petkevi-

čam par ilggadēju un nozīmīgu 
ieguldījumu, nesavtīgu un nozī-
mīgu aktīvu darbību Zemgales 
vidusskolas attīstībā, par  profe-
sionālismu, mērķtiecīgu un atbil-
dīgu attieksmi pret saviem darba 
pienākumiem;
•	 Rolandam Šakalam par 

sirsnīgu, radošu darbu pagasta 
iedzīvotāju garīgas dzīves at-
tīstībā, kalpošanu draudzei un  
veiksmīgu piedalīšanos Deme-
nes pagasta sabiedriskajā dzīvē;
•	 F. Stankevičai, L. Kuri-

lovičai, A. Vasjutenokai, I. Vin-
grei, V. Iļiško par godprātīgu un 
nesavtīgu ieguldījumu pārstāvot 
Demenes pagasta personas ar 
invaliditāti, to tiesības un intere-
ses.

Svētku dalībniekiem bija 
sarūpēts cienasts – Demenes 
tradicionālā putra un veselības 
tēja, ko sagatavoja biedrība 

Demenes “Sociālā atbalsta 
centrs”.

Pasākuma rīkotāji izsaka 
milzīgu paldies visiem, kuri bija 
iesaistīti mūsu svētku tapšanā!

Īpašs paldies mūsu 
atbalstītājiem – SIA 
Latsweets,  H. Kondratovičam 
(Z/S “Burtnieki”), A. Pļiskam 
(“Briģenes māja), A. Bleideram.

Paldies Augšdaugavas 
novada domei un Demenes 
pagasta pārvaldei, biedrībai 
Demenes “Sociālā atbalsta 
centrs”, Demenes Mednieku 
sabiedriskajam centram V. 
Šmeišam un  V. Platkovam, 
Demenes un Laucesas jaunatnes 
speciālistei J. Morozovai un 
jaunietēm – J. Goršentovai, 
J. Artemjevai, J. Kavačai, 
V. Puzirevskai, D. Lukšai, P. 
Skurjatei, N. Poļakovai, Zemgales 
vidusskolai, Demenes pagasta 
inženiertehniska nodrošinājuma 
nodaļai, Tatjanai un Edgaram 
Veļičko (“Z/S Liepas”), A. 
Smilginai, un katram, kurš 
palīdzēja svētku organizēšanas 
laikā. Paldies tirgotājiem 
par daudzveidīgo piedāvājumu, 
māksliniekiem par uzstāšanos. 
Paldies, visiem iedzīvotājiem un 
viesiem, kas apmeklēja svētkus 
un pavadīja šo karsto vasaras 
dienu kopā ar mums!

Pagasta svētki ir nosvinēti!
Uz tikšanos nākamajos 

pagasta svētkos!

Olga Zaikovska,
 Demenes pagasta kultūras 

nama darba vadītāja



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts 9

KULTŪRA ■
PAGASTA 

SVēTKI 
MEDUMOS

19. augustā “Labdarības 
piknikā” bija silti kā mājās, jo 
sākotnējā pasākuma ideja bija 
palīdzēt finansiāli patversmes 
“Otrā māja” dzīvniekiem, kā 
arī vairāk par viņiem pastāstīt, 
lai dzīvniekiem rastos cerība 
atrast savas mājas. Visa ziedotā 
nauda, 640 eiro, jau pārskaitīta 
patversmes kontā.

Svētki sākās ar dažādam 
aktivitātēm. Viesiem ļoti 
iepatikās loterija, jo katrs laimēja 
kādu derīgu dāvanu. Kopā ar 
Latgales Dizaina biedrību gan 
lieli, gan mazi apgleznoja sev 
brošas. Mākslinieki, Jeļena 
Požarska, Anastasija Laurena 
un Boriss Borisovs, iepriecināja 
visus ar dažādu tehniku un stilu 
gleznām. Boriss pat uzdāvināja 
divas gleznas izsolei, kuras 
nopirka koncerta laikā. 

Demenes un Laucesas 
jaunieši iepriecināja bērnus 
ar sejas apgleznošanu. Kopā 
ar Natāliju Lebedjoku katrs 
varēja izpausties radošajā 
gleznošanas procesā - art 
terapijas nodarbībās. Medumu 
un Salienas bibliotēkas 
sagatavoja savas radošās 
darbnīcas un spēles. 
Medumu skolas skolniece, 
Angelina Širjajeva, piedalījās 
pasākumā ar uzlīmju darbnīcu. 
Raimonds Stikāns iepazīstināja 
ar sava privātā muzeja Pirmā 
pasaules kara kolekciju. Arī 
jaunais Kara muzejs iepriecināja 
visus šajā diena ar savu 
fotoizstādi “Dzīvnieki Pirmajā 
pasaules karā”. Batuti, burbuļi, 
fotozonas - katrs atrada sev 
tīkamu nodarbi.

Pašā Tautas namā bija 
iespēja drusku atvēsināties, 
apsēsties un noskatīties 
filmu par patversmes “Otrā 
māja” dzīvniekiem. Filma tapa 
jauniešu projektu konkursa 
“Attīsti sevi!” ietvaros.

Stundas laikā visi bija 
iedvesmoti ar kanisterapiju 
(suņu terapiju) profesionāla 
kinologa – kanisterapeites 
Antoņinas Nackevičas vadībā. 
Viņai palīdzēja Nataļja Kravcova 
un Aleksandrs Volkovs. Bērnu 
interesi iespaidoja labsirdīgie 
suņi ar savu mierīgumu un 
laipnību.

Labdarības tirdziņš, kurš 
izcēlās aktivitāšu centrā, 
izbrīnīja ar savu dažādību. 
Šeit bija iespēja nopirkt gan 
saldumus, gan dārza dekorus, 
gan stilīgas somas. Viss, 
kas tapis nedēļas laikā, bija 
pārdots trīs stundu laikā. Arī 
Medumu rokdarbu pulciņš 
“Kaleidoskops” sagatavoja 
skaistas adītas lietas.

Natālija Križanovska, kopā 
ar savām meitenēm, iekustināja 
visus ar karstām Zumba dejām. 
Pēc aktīvas izkustēšanās, sekoja 
visa pasākuma kulminācija - 
Suņu skrējiens! Bērnu skrējienā 
uzvarēja Imants Borovskis, otro 
vietu izcīnīja Ņikita Beļavskis, 
trešo - Kristīne Kraukle. Otrajā 
skrējienā piedalījās ģimenes un 

uzvarēja Borovsku ģimene, otro 
vietu ieguva Mihailovu ģimene, 
bet trešo vietu Čorniju ģimene. 
Pēdējā skrējienā pieaugušajiem 

uzvarēja Ignatijs Mihailovs, otro 
vietu izcīnīja Sandra Fjodorova 
un trešo vietu - Olga Petkune. 
Visi dalībnieki ieguva superīgas 

balvas no sponsoriem!
Visā vakara garumā katrs 

varēja pastaigāties pa aleju 
“Gribu mājās”, kurā bija attēloti 
15 dzīvnieki no patversmes, kas 
meklē māju. Iestājoties tumsai, 
tā bija apgaismota un bija 
redzama no ceļa. Cilvēki, 
braucot no ezera apstājās un 
gāja apskatīties, kas pie mums 
notiek. Muzikālo pavadījumu 
organizēja Henrihs Deruks ar 
savām melodiskām skaņām. 
Vēlāk pārvietojāmies dziļāk 
parkā, pa ceļam saņemot 
garšīgu sēņu zupu, ko 
pagatavoja mūsu jaunieši.

Svētku koncertu iesāka 
Medumu bērni ar savu deju. 
Ar aplausiem bija sagaidīta 
vokāliste Lidija Breska, kas 
ar savu maģisko balsi visus 
saviļņoja. Par dejām parūpējās 
apbrīnojamās dejotājas no 
Malika Dance Studio.

Kopā pavadījām brīnišķīgu 
laiku! Paldies vasarai! Paldies 
visiem, kuri bija iesaistīti 
mūsu svētkos! Paldies 
Augšdaugavas novada 
jaunatnes iniciatīvu projektu 
konkursam “Attīsti sevi!”, bērnu 
un zīdaiņu internetveikalam 
pamperis.lv, Daugavpils 
Escape Room, Daugavpils 
Leļļu Teātrim, Sweet dreams 
svētku nomai, Restime kajaku 
nomai, māksliniekam Borisam 

Borisovam, Ivaram Utinānam, 
DreamDeco – dāvanas un 
dekors, Pirmā pasaules kara 
muzejam, Sapņu ģimenes 
muižai, Kafejnīcai “Kotoffski”, 
MiniMe - veikalam mazuļiem 
un mammām, fotogrāfiem 
Marijai Bobiļevai, Yelena 
Semjonova Photo, kinologam 
Antoņinai Nackevičai, Kublu 
Nomai Daugavpilī, Demenes 
un Laucesas jaunatnei, Aelitai 
Kožemjakinai, Henriham 
Derukam par muzikālo noskaņu, 
Pāvelam Baranovskim par 
sagādāto medu, Malika Dance 
Studio, Lidijai Breskai, jauniešu 
attīstības centram, Raimondam 
Stikānam, Diānai Mikulanei, 
īpašām ziepēm no FitLife, 
Zumba Fitness pieaugušajiem un 
bērniem, Dmitrijam Truškinam, 
IVS D apbalvojumi, Tatjanai 
Nikolskai, veikalam SIA “Tikka” 
un SIS “Batler Vel”, Gunitai 
Belinskai, Valērijam un Natālijai 
Lebedjokiem, Grigorijam 
Siņicinam, Raisai Bogdanovai 
un, protams, aktīvajiem Medumu 
iedzīvotājiem un viesiem. 

Tiksimies 10. septembrī 
Medumu parkā svētkos, kas būs 
veltīti TĒVA DIENAI! 

Lai katram ir mājas, kurās ir 
silti!

Medumu pagasta
 Tautas nama kultūras darba 

vadītāja Anita Drozdova



2023. gada 31. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ PERSONĪBA

ELIZABETES 
RIEKSTIŅAS 

VETERINĀRĀ 
PRIVĀTPRAKSE – 
ĀTRĀ PALĪDZĪBA 

DZĪVNIEKIEM
Elizabete Riekstiņa ir dāma, 

kas mīl zirgus, priecājas 
par svaigi nopirktu fleksi un 
pal īdzēs nelaimē nonākušam 
zirgam, govij vai citam lielajam 
dzīvniekam. Viņai vislielāko 
gandarījumu sniedz tas, ka ir 
veiksmīgi pal īdzējusi grūtībās 
nonākušai radībai, vai tas, ka 
pal īdz jaunai dzīvībai nākt šajā 
pasaulē. 

Elizabete šī gada aprīl ī ir 
piepildījusi vienu no saviem 
lielajiem sapņiem – vērusi 
durvis savai Elizabetes 
Riekstiņas veterinārajai 
privātpraksei.

Sapnis kopš bērnības
Elizabete stāsta, ka kādreiz 

skolas laikā bijušas dažādas 
domas, par ko vēlētos kļūt, 
kad izaugs liela – gan stjuarte, 
gan advokāte, žurnāliste, 
medmāsa, bet jau pirmajā 
klasē bija doma, ka kādreiz 
kļūs par veterinārārsti: “Lai 
cik tas dīvaini neliktos, mēs 
pirmajā klasītē rakstījām, kas 
vēlamies būt, kad izaugsim. 
Es tur esmu ierakstījusi, ka 
būšu veterinārārste. Lielākās 
klasēs man labi padevās 
ķīmija, bioloģija, bet tas 
skolas l īmenis bija pavisam 
citādāks, nekā augstskolā”. 
Tāpēc Elizabete 12.klasē 
pusgadu katru sestdienu 
braukāja uz ķīmijas kursiem 
Jelgavā, lai veiksmīgi varētu 
studēt to, ko bija izlēmusi. 
Viņa ir absolvējusi Latvijas 
Lauksaimniecības universitāti, 
Veterinārmedicīnas fakultātē 
Veterinārmedicīnu. Studijas 
ilga sešus gadus, bija ļoti grūti, 
bet tas bija tā vērts: “Ja es 
gribētu iet mācīties tālāk, tad 
man jau būtu doktora grāds!”

Veterinārārstam savs 
sertifikāts ir jāatjauno ik 
pēc pieciem gadiem, ir 
jāsavāc noteikts punktu 
skaits, piemēram, apmeklējot 
seminārus, pieņemot 
praksē studentus, braucot 
uz konferencēm Latvijā un 
ārzemēs. Kopumā tās punktu 
iegūšanas iespējas ir diezgan 
plašas. Elizabete stāsta, 
ka viņa arī daudz lasa un 
izgl ītojas arī savam priekam un 
personīgajai izaugsmei: “Kad 
es pabeidzu augstskolu, man 
likās – ātrāk tikt no turienes 
projām. Bet tagad man reāli 
patīk mācīties! Manā bibliotēkā 
ir diezgan daudz grāmatu 
par veterinārmedicīnu, kuras 
es papildus lasu par sev 
interesējošām tēmām un 
dzīvniekiem, kurus šobrīd 
ārstēju – tie ir zirgi un liellopi. 
Tie ir arī tie dzīvnieki, kas man 
reāli patīk!”
Palīdzību sniedz liellopiem un 

zirgiem
Elizabete Riekstiņa aprīl ī ir 

vērusi vaļā savu privātpraksi: 
“Šis man ļoti ilgu laiku bija 

ķēve, kura pie saimnieces 
dzīvo jau septiņus gadus: 
“Mums ļoti labi saskan, abām 
ir l īdzīgi raksturi. Laikam ejot, 
uz Bebreni atbrauca Ellada 
Kazašvili, un tas man bija kā 
aklai vistai grauds! Tagad es 
varēšu pie viņas iejāt zirgu! 
Tā nu mēs abas, Klēra un es, 
mācījāmies!” Elizabete teic, 
ka Klēra ir fantastisks zirgs, ar 
stabilu nervu sistēmu un, pie 
tam, ļoti gudrs. 

Grand Sandor jeb Grands 
ir Sentklēras kumeļš, kurš 
ne reizi vien ir parādījis savu 
nešpetno raksturu: “Viņš vienu 
brīdi bija pasācis lēkt pāri 
aplokam, pat tad, kad ieslēgts 
elektriskais gans. Sākumā 
manā sakņu dārzā noēda visus 
lakstus burkāniem, nākamajā 
reizē jau izlasīja visus burkānus 
no dobes. Bet, neskatoties uz 
nedarbiem, Grands ir sasodīti 
gudrs un viņš ir ļoti ērti jājams 
– uz viņa sēžot var pat kafiju 
dzert!”  

Elizabete stāsta, ka, lai 
varētu turēt zirgus un sniegt 
viņiem pilnvērtīgu dzīvi, ir 
nepieciešamas pamatīgas 
zināšanas un laiks, ko veltīt 
dzīvniekam. Ir plānos arī 
uzcelt jaunu stalli un izveidot 
jāšanas laukumu. Zirgs viņai 
nav domāts priekš tā, lai 
pierādītu kaut ko sev un citiem 
sacensībās, bet tieši gūt 
mierinājumu un atpūtu: “Zirgi 
ir mana miera osta, kur es varu 
gan fiziski, gan garīgi atpūsties. 
Īstenībā, tas pamatdarbs, ko 
es daru paralēli privātpraksei, 
sev l īdzi velk pamatīgu 
emocionālo spriedzi. Un zirgi 
tiešām ir tie, kas pal īdz, ja 
ne gluži sakārtot tās domas, 
tad vismaz tās palaist un visu 
uztvert mierīgāk. Tā teikt, zirgi 
ir mana terapija. Ja citam jāiet 
dejot vai nodarboties ar jogu, 
tad man tā ir izjāde ar zirgu.” 

Veterinārārste teic ļoti 
gudru atziņu, ka bērniem 
jau no mazotnes ir jāmāca 
atbildība par dzīvnieku. 
Piemēram, parādi mazajam 
ķiparam, ka zirgs nesākas un 
nebeidzas tikai ar jauku izjādi. 
Par dzīvnieku ir jārūpējas, 
jāsagādā barība, regulāri 

jātīra zirga bokss, jāsauc 
kalējs, arī dažādas veterinārās 
manipulācijas jāveic. Un 
ne tikai šāda aprūpe, bet 
dzīvniekam ir jāvelta laiks un 
jāsniedz mīlestība: “Jau no 
mazotnes tu iemāci bērnam, 
ka pret dzīvnieku ir jāizturas ar 
cieņu. Viņš ir tāds pats kā mēs 
– dzīva radība - ne ar ko nav 
sliktāks par mums, tikai nespēj 
runāt cilvēku valodā.”

Degsme par to, ko dari
Elizabete Riekstiņa strādā 

arī Pārtikas un veterinārajā 
dienestā par inspektoru. 
Savienot divus darbus, 
ģimenes dzīvi un vēl turēt 
zirgus nemaz nav viegli, bet 
Elizabetei ir pal īgi: “Man ir 
brīnišķīga vīramāte, kura 
pieskata manu bērniņu, man 
ir lielisks vīrs, kurš pal īdz man 
mājas darbos. Un jāsaka, ka 
tā ir arī degsme, ka man reāli 
patīk tas veterinārārsta darbs. 
Un, kad tev tā lieta patīk, tad 
tu atrodi visam laiku”. Ir arī 
reizes, kad Elizabete mājās 
pārnāk tikai desmitos vakarā, 
un šķiet, ka visa ir par daudz. 
Bet tad apdomā – tā jau nav 
katru dienu, tāpēc pagaidām 
var strādāt šādā režīmā. 
Varbūt kādreiz pienāks laiks, 
kad būs visa kā par daudz un 
būs jāizvēlas ko darīt un ko ne, 
bet pagaidām ir šādi: “Domāju, 
man vienkārši ir jānonāk l īdz 
tam brīdim, kad pateikšu – 
viss, pietiek! Pagaidām ir labi, 
kā ir šobrīd!”

Elizabetes dzīvē ir liela loma 
arī viņas vecākiem: “Es gribētu 
pateikt vislielāko paldies 
saviem vecākiem! Mammai 
par to, ka ļāva mācīties uz 
savām gotiņām, par mūžīgu 
emocionālu atbalstu un 
iedrošinājumu jebkurās dzīves 
situācijās. Paldies tētim, par to, 
ka iemācīja darbu, nebaidīties 
no grūtībām un iet uz priekšu! 
Es pilnībā ticu, ka viņš, tur 
augšā, sakārtoja visu tā, lai ir 
divi zaķi ar vienu šāvienu…”

Ar Elizabeti Riekstiņu var 
sazināties, rakstot vēstuli 
vietnē Facebook un pa tālruni 
28705104.

Teksts, foto: Māra Multiņa

kā plāns. Es visu laiku atliku, 
gaidīju piemērotāku brīdi 
prakses atvēršanai. Jaunajā 
gadā sāku rakstīt savus plānus 
šim gadam. Un, kad reāli esi 
savus sapņus, plānus uzlicis uz 
papīra, tie sāk piepildīties!” Tas 
bija kā ultimāts sev – šī gada 
aprīl ī ir jāatver privātprakse, un 
tas arī izdevās. Protams, viss 
nav tik vienkārši – reģistrācija 
Valsts ieņēmumu dienestā, 
Pārtikas un veterinārajā 
dienestā, dažādas atļaujas 
medikamentu izmantošanai un 
tā tālāk. Lai iegādātos visus 
nepieciešamos instrumentus 
un aprīkojumu, ir nepieciešami 
diezgan lieli ieguldījumi. Tā 
nu Elizabete pa iepriekšējiem 
gadiem pamazām iegādājusies 
sev dažādus instrumentus, 
iekrājusi starta kapitālu un 
vērusi vaļā savu praksi.  

Veterinārārste pārsvarā 
sniedz pal īdzību liellopiem 
un zirgiem. Mazajiem 
dzīvniekiem – suņiem un 
kaķiem – var veikt čipošanu, 
profilaktiskās vakcinācijas: “Ja 
tiešām cilvēkam nav iespējas 
aizbraukt uz kl īniku, tad 
es varu apskatīt dzīvnieku. 
Es ļoti daudz konsultējos 
ar saviem kolēģiem, kas ir 
ļoti labi speciālisti mazajos 
dzīvniekos, un tad var nonākt 
l īdz slēdzienam un uzstādīt 
diagnozi, veikt attiecīgu 
ārstēšanu. Bet, ja ir kāda akūta 
problēma vai savainojums, tad 
gan ir jādodas uz kl īniku.”

Elizabete dodas 
izbraukumos uz saimniecībām 
un liellopiem veic mākslīgo 

apsēklošanu, ārstē, sākot 
no piena triekām, ketozēm, 
l īdz pat ķeizargriezieniem 
un glumenieka dislokācijas 
operācijām. Protams, 
pal īdzēs novērst arī akūtas 
nagu problēmas, jo nesen 
ir iegādājusies fleksi ar 
akumulatoru: “Tas tā ļoti 
netipiski meitenei, ka viņa 
priecājas par jaunu fleksi. 
Bet nopirku to speciālo ripu, 
jo ar nazi un knaiblēm tu 
nevari pilnvērtīgi strādāt.” Par 
nopietnākām un grūtākām 
manipulācijām Elizabete saka: 
“Atceros savu pirmo reizi, kad 
bija jāveic ķeizargrieziens. 
Teicu – es taču nemāku! Tad 
nomierinājos un visu izdarīju! 
Ar mani ir tā – ja es nedaru, 
tad nevaru, ko l īdz daru – tā 
visu varu!” Elizabete sniedz 
pal īdzību arī zirgiem – visu, 
kas nepieciešams. Ja ir akūta 
problēma vai kolikas, noteiks 
diagnozi un ārstēšanu, veiks 
arī obligātos izmeklējumus, kas 
nepieciešami zirgu novietnēs. 

Mīlestība daudzu gadu 
garumā

Elizabetei ļoti patīk zirgi, tā 
ir mīlestība no pašas bērnības: 
“Cik sevi atceros, es visu laiku 
vācu materiālus par zirgiem, 
lasīju, zīmēju. Kad parādījās 
pirmie datori un internets, 
visvairāk meklētā tēma bija 
zirgi. Man liekas, ka tas ir 
fantastiski, kad cilvēkam ir 
kāds hobijs, ir tāda kārtīga 
aizraušanās.”

Elizabetei ir divi zirgi 
Sentklēra un Grand Sandor. 
Sentklēra jeb Klēra ir Elizabetes 



112023. gada 31. augustsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

UZŅēMēJDARBĪBA ■
DVIETES 

ĪSTAIS 
LAUKU SALDēJUMS

Stapkeviču ģimene ar 
piensaimniecību nodarbojas 
jau 30 gadus. 2015. gadā, 
apmeklējot Kalnciema tirdziņu 
Rīgā un nogaršojot mājās 
ražotu saldējumu, viņiem 
radās ideja pašiem gatavot 
savu saldējumu, tikai uzlabotā 
versijā – ar samazinātu cukura 
daudzumu, bez augu taukiem 
un e-vielām, no pašu turēto 
“laimīgo govju” piena. Dvietes 
īstais lauku saldējums radās 
2019. gadā, kad ar vienu ļoti 
veiksmīgu tirdziņu pasākumā 
“Novada garša” pa īstam 
aizsākās uzņēmuma stāsts.

Īsts ģimenes uzņēmums
Elīna stāsta, ka Dvietes 

īstais lauku saldējums ir 
uzņēmums, kurā darbojas visa 
ģimene: “Mamma bija pirmā, 
kas sāka gatavot saldējumu, 
mēs visi degustējām. Es 
ieteicu, ko tur uzlabot ar to 
cukuru, ko pamainīt. Tagad 
mamma lielākoties gatavo 
saldējumu, es atbildu par 
reklāmu sociālajos tīklos un 
mājaslapā. Saldējumu pārdot 
pal īdz mans vīrs, tētis arī ir 
piedalījies tirdziņos. Brālis ir 
Dvietes īstā lauku saldējuma 
īpašnieks, bet viņš vairāk atbild 
par tādām tehniskām lietām. 
Brāļa sieva par mums visiem 
rūpējas, lai esam paēduši, 
mazie brāļa bērni ir galvenie 
saldējuma degustatori.”

Dvietes īstais lauku 
saldējums tiek ražots no piena, 
ko iegūst turpat Stapkeviču 
ģimenes saimniecībā. 
Saldējuma ceļš nemaz nav 
tik vienkāršs, kā varētu šķist: 
ir jāizslauc govis, iegūtais 
piens iet cauri seperācijas 
procesam – tiek atdal īts 
saldais krējums. Nākamais 
solis ir pasterizēšana, pēc tam 
tiek sagatavota saldējuma 
masa, kas tiek likta saldējuma 
mašīnā putoties. Svarīgs solis 
ir ļaut gatavai masai saldētavā 
nobriest vismaz diennakti. 
Kopumā, uz vienu tirdziņu 
tiek aizvesti aptuveni 75 litri 
saldējuma, no kā iznāk kādas 
700 porcijas saldējuma. Ja 
tas šķiet milzīgs daudzums, 
tad Dvietes īstajam lauku 
saldējumam nieks vien ir – 
vasarā pasākumos regulāri tiek 
izpirkti visi 75 litri un cilvēki 
prasa vēl.

Daudzveidīgās 
saldējuma garšas

Dvietes īstais lauku 
saldējums piedāvā 
daudzveidīgas garšas, sākot 
no klasikas – plombīrs, 
šokolāde, zemenes, l īdz 
pat kam specifiskam, kas 
raksturo tieši šo uzņēmumu: 
“Garšas, ar ko mēs saistāmies 
klientiem, ir biezpiena-ruma-
rozīņu saldējums “Dvietes 
vīnodziņa”, kas dēvēts par 
godu vīnogu selekcionāram 
Paulam Sukatniekam, 
smiltsērkšķu-cidoniju un 
aveņu-bazilika saldējums, 
kas ir tāds netipisks salikums 

“Bērns izvēlas saldējumu pēc 
krāsas. Meitenes bieži izvēlās 
upeņu saldējumu, jo ir skaista 
krāsa. Ja ierauga, ka ir rozā 
saldējums, tad ir vienalga, kas 
tur iekšā, pat ja tur ir baziliks, 
paņems tieši to saldējumu, jo ir 
skaista krāsa.” 

Ir arī bijušas garšas, kas īsti 
neieguva pircēju simpātijas. 
Tāds, piemēram, bija melleņu 
saldējums – kolosāla tumša 
krāsa, bet šim saldējumam 
nebija izteikta garša. Tāpat 
ir ar specifiskākām garšām, 
piemēram, cigoriņu vai 
piparmētru saldējumu. Tas ir 
gaumes jautājums, ne visiem 
pie sirds iet neierastās garšas: 
“Ja mēs skatāmies uz kopējo 
pircēju skaitu, cik cilvēki izvēlās 
šīs garšas? Mazākā daļa. 
Tāpēc mēs esam spiesti šo 
garšu izņemt no piedāvājuma, 
jo nav īsti izdevīgi to ražot. 
Bet, ja atkal dzirdam, ka arvien 
vairāk cilvēki jautā pēc šīm 
garšām, mēs labprāt atsākam 
ražošanu.”

Sezonas sākums - 
līdz ar laivotājiem 

palienes pļavās
Ikdienā Dvietes īstais 

lauku saldējums piedāvā 
arī doties ekskursijās pie 
viņiem. Var izvēlēties – 
saldējuma degustāciju vai arī 
paraugdemonstrējumu, kā 
tiek pagatavots saldējums. 
Saldējuma degustācijā 
varēs nogaršot četru veidu 
saldējumus, dzirdēt stāstu par 
uzņēmuma tapšanu un to, ko 
Dvietes īstais lauku saldējums 
piedāvā. Otrā aktivitāte 
sevī iekļauj saldējuma 
pagatavošanas meistarklasi 
un pagatavotā produkta 
nogaršošanu. Saldējuma 
tirdzniecības sezona sākas 
l īdz ar laivotājiem Dvietes 
palienes applūstošajās pļavās 
un noslēdzas oktobrī, atkarībā 
no laikapstākļiem. 

Dvietes īstais lauku 
saldējums ir ieguvis popularitāti 
ne tikai ar daudzveidīgo 
piedāvājumu, bet arī ar savu 
plašo un acis piesaistošo 
reklāmu. Nesen uzņēmums 
ir ticis pie savas mājaslapas, 
kur var atrast visu informāciju 

vienkopus: “Bija daudzi cilvēki, 
kas jautāja, kur var redzēt visu 
kopējo piedāvājumu. Tāpēc 
mēs izdomājām par mājas 
lapas izveidi, kur ir apkopota 
visa informācija, vēsture un 
mūsu piedāvājums.” Ikdienā 
El īna pati uztur sociālos 
tīklus, atbild par uzņēmuma 
popularizēšanu. Dizains, ko 
var redzēt uz saldējuma lādēm 
vai iepakojumiem, ir vienkāršs, 
bet tajā pašā laikā skaists 
un elegants: “Uzskatu, ka 
cilvēks produktu pērk vispirms 
ar acīm, tādēļ vizuālajam 
noformējumam jābūt skaistam, 
kvalitatīvam un saprotamam. 
Jāteic, ka mums vienkārši ir 
laba gaumes izjūta un svarīgi ir 
arī atrast cilvēkus, kuru gaume 
sakrīt ar mūsējo. Izmēģinot 
vairākus piedāvājumus, mēs 
esam nonākuši pie savas 
dizaineres.”

Satikšanās svētkos
Jūlija otrajā pusē “Mājas 

kafejnīcu dienu 2023” ietvaros, 
Dvietes īstais lauku saldējums 
rīkoja pasākumu “Sēlijas garšu 
meklējot”. Šis pasākums tapa, 
pateicoties Sēlijas vēsturiskās 
zemes Kultūras programmas 
finansējumam. Par ideju, kāpēc 
tieši “Sēlijas garšu meklējot”, 
El īna stāsta: “Kad pie mums 
brauc tūristi, viņi vienmēr 
prasa, kādi ir tradicionālie 
ēdieni, ko baudīt Sēlijā. Mēs 
nekad nezinājām, ko atbildēt. 
Tāpēc radās ideja vietējiem 
iedzīvotājiem pajautāt, kādi 
tad ir Sēlijas ēdieni. Veicām 
anketēšanu, aptaujājām 
arī vietējos iedzīvotājus un 
nonācām pie tiem ēdieniem. 
Ir ļoti labi, ka tagad Sēlijai ir 
vismaz kaut kāds atspēriena 
punkts, ko, iespējams, varētu 
ierakstīt Sēlijas tradīcijās. 
Pasākumā notika arī ēdienu 
gatavošanas meistarklases, 
pēc fotogrāfijām sociālajos 
tīklos un pēc smaidīgajām 
sejām pasākumā var secināt, 
ka cilvēkiem patika.”

Līdz sezonas beigām, 
Dvietes īsto lauku saldējumu 
varēs atrast Jēkabpils, Preiļu 
pilsētas svētkos, Daugavpil ī 
medus un ķiploku svētkos 
“Salds kā medus, stiprs kā 
ķiploks”, kā arī Dvietē Sēlijas 
“Mājas kafejnīcu dienās 2023”. 
Ir arī ideja nākamgad Dvietes 
īstajam lauku saldējumam 
sarīkot lielus svētkus, jo 
uzņēmums svinēs piecu gadu 
jubileju.

Par uzņēmumu Dvietes 
īstais lauku saldējums vairāk 
var uzzināt mājaslapā www.
dvietessaldejums.lv un 
jaunumiem var sekot Facebook 
un Instagram vietnēs.

Foto: Dvietes īstais lauku 
saldējums

Teksts: Māra Multiņa

Latvijas tirgum.” Interesants 
fakts, ko Stapkeviču ģimene 
ir novērojusi tirdziņos - pēc 
tā, kādu saldējumu izvēlas 
cilvēks, var pateikt, no kuras 
pilsētas viņš nāk: “Daugavpil ī 
vairāk izvēlas klasiskās 
garšas – plombīru, šokolādi, 
auzu griljāžu, tādus saldus, 
karameļu, ne ogu saldējumus. 
Savukārt, Jēkabpil ī izvēlas 
vairāk skābos – upeņu, 
smiltsērkšķu saldējumus, 

sorbeti ļoti labi iet, mazāk 
klasika, vairāk ogas. Līdzīgi ir 
arī ar Pierīgas iedzīvotājiem.”

Tomēr, skatoties uz to, 
kāda ir izvēle tirdziņos, 
pirmais saldējums, kas tiks 
izpirkts, ir plombīrs. Cilvēki 
paliek pie pārbaudītām 
vērtībām. Tāpat ir ar mazajiem 
pircējiem, vairāk iet klasika - 
šokolādes, plombīra, zemeņu 
saldējums, kā arī noteicošu 
lomu spēlē vizuālais izskats: 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts12

■ PERSONĪBA

PINēJAM 
JĀPROT STRĀDĀT

 AR VISU, 
KAS NOKĻŪST 

ROKĀS
Naujenes pagasta “Rozīšu” 

mājās jau vairākus gadus darbojas 
pinumu darbnīca “Pītenis”, kur 
prasmīgās amatnieces Inas 
Vaikules rokās klūgas, meldri un 
doņi pārtop skaistos pinumos, 
kas vēlāk izklīst pa visu pasauli. 
Šovasar Inas darbus varēja 
aplūkot gan Līvānu stikla un 
amatniecības centrā izstādē 
“Pa saulei”, gan tautas lietišķās 
mākslas izstādē “Mēs” Rīgā, bet 
jau drīzumā viņas īpašos grozus 
varēsim vērot arī starptautiskā 
seriālā “SiSi”.  

No sapņa līdz savai darbnīcai
“Esmu pirmais un vienīgais 

pinējs ģimenē,” ar smaidu sejā 
teic Ina, lejot krūzēs aromātisku 
salvijas un lavandas tēju. Vēlme 
iemācīties pīt bijusi jau sen, un 
reiz pienāca brīdis sapni īstenot. 
Pirms vairāk nekā desmit gadiem 
pinēja Viktora Kuhaļska vadītajās 
nodarbībās Ina apguva pīšanas 
pamatus un tehnikas, iemācījās 
pati ievākt un sagatavot materiālu. 
Darbs nav no vieglajiem, dažkārt 
ievākt klūgas nāk talkā abi dēli un 
vīrs, bet tālāk viss pašas rokās, 
kuras pēc klūgu ievākšanas, 
mērcēšanas un apstrādes esot 
gana raupjas.

Tepat gar māju tek Veižalkas 
upīte, tur Ina arī mērcējot klūgas. 
Bet visa tālākā rosība notiek 
mājīgā darbnīcā, kas iekārtota 
bijušajā malkas šķūnī. Te smaržo 
pēc svaigām ēveļskaidām un 
klūgām. Laukā kūļos sasieti 
žāvējas meldri. 

Sākotnēji Ina darbojās studijā 
“Pūpoli”, ar kuru kopā brauca uz 
meistarklasēm un izstādēm. Jau 
pirms pieciem gadiem Inas darbi 
tika izraudzīti dziesmusvētku 
tautas lietišķās mākslas izstādei 
“Radītprieks”, kurā iekļūt esot 
liels pagodinājums. Vēlāk 
darbi nonāca arī Brīvdabas 
muzeja gadatirgū. Ina saprata, 
ka var un vēlas darboties 
patstāvīgi, tāpēc sāka domāt 
par savu darbnīcu, uzrakstīja 
LAD projektu un saņēma ES 
finansējumu instrumentu iegādei 
un pārvietojamas tirdzniecības 
vietas aprīkojumam. Ilgi prātojusi, 
kā nosaukt savu darbnīcu, līdz 
Etnogrāfisko materiālu krātuvē 
ievērojusi dažādus pinumu senos 
nosaukumus – cibeņa, vuoceļeite, 
sīceņš un peitiņs. Tā no šī vārda 
arī radies nosaukums “Pītenis”, 
kas nu rotā darbnīcu. Ir izveidota 
arī sava mājas lapa un darbnīcas 
profils sociālajos tīklos Facebook 
un Instagram, kur var ieraudzīt 
visus jaunākos Inas darinājumus. 
Ina ir ieguvusi arī pinēja amata 
meistara diplomu un atzīst, ka tā 
iegūšanai jāprot pīt no visa, kas 
nokļūst rokās. 

Pinumiem ir sava melodija
Pīšana nav īpaši viegla 

nodarbe un vairāk piestāvētu 
vīrietim, jo īpaši apaļklūgu pīšana 
un pašu klūgu sagatavošana – 
griešana un vārīšana. Apaļklūgu 
pīšanā vajag vairāk spēka, taču 
Ina ar laiku iemanījusies arī ar 

tām tikt galā un guvusi lielu 
pieredzi. Ar sloksnītēm darbs 
esot salīdzinoši vieglāks. “Ja visi 
materiāli sagatavoti, varu mierīgi 
sēdēt un pīt, fonā klausoties 
kādu TV raidījumu. Pinot darbā 
ielieku savas pozitīvās domas un 
emocijas. Bet vislabākās sajūtas 
ir tad, ja pinuma jaunais īpašnieks 
izjūt to pašu un ieguldīto darbu 
novērtē, tas saviļņo līdz asarām. 
Skaņdarbam ir sava melodija, ko 
dēvē par tā dvēseli, arī pinumam 
ir, tāpēc bieži piedāvāju pītos 
darbus paņemt rokās. Vai tu to 
jūti, dzirdi, vai tas ir vai nav tavs?” 
saka amatniece.  

Inas pinumi ir aizceļojuši uz 
malu malām – Zviedrija, Austrija, 
Vācija, Lietuva, Baltkrievija, ASV, 
Japāna un Austrālija. “Austrālija 
bija pirmais tālākais sūtījums ar 
interneta platformu starpniecību, 
turklāt pandēmijas laiks, biju 
sanervozējusies, vai nonāks 
galapunktā. Izrādās pandēmijas 
dēļ sūtījumam bija mēnesi 
jānostāv muitā, bet viss beidzās 
labi,” stāsta amatniece.   

Pinumiem esot arī savas 
modes tendences. Kādu brīdi 
bija pieprasīti pīti iepirkuma grozi, 
kurus īpaši iecienījušas Rīgas 
dāmas, ejot uz tirgu iepirkties. 
Jaunākajai paaudzei bija modē 
pītas plecu somas, mazuļu 
šūpulīši – gultiņas. Kulināru vidū 
pieprasītas pītas tortes kārbas. 

Joprojām aktuāli ir pīti lampu 
abažūri. “Dažreiz uzņemos 
tādu darbu, ko cits varbūt 
neuzņemtos. Viens no tādiem 
pasūtījumiem bija pīti lampu 
abažūri māksliniecei no Vācijas. 
Tādi neierasti pasūtījumi ir sava 
veida izaicinājumi un vienmēr 
ir neliels satraukums, kas un kā 
izdosies. Reizēm gadās arī kāds 
nelīdzenums, taču darbs tiek 
novērtēts, jo tas ir viens vienīgais 
nevis vairumā ražots.” 

Nesen Ina sapinusi divus 
sirdij tīkamus darbus. Kāds pāris 
no Vaiņodes gatavoja dāvanu 
saviem bērniem, kas devās uz 
dziesmusvētkiem – pasūtīja 
apaļas, lielas cibas, kur glabāt 
vainagu un cepuri, klāt vēl jostas 
ar saktām un vēl atradusies vieta 
arī rakstainajām zeķēm. Kādam 
deju kolektīvam Jaunpiebalgā 
pinusi vīru cepures no meldriem. 
Dažkārt jātiek galā arī ar lieliem 
pasūtījumiem, piemēram, kādam 
uzņēmumam veidojusi 50 grozus 
uz Līgo svētkiem.

Šogad Inai bijis arī kāds 
neparasts pasūtījums – filmu 
seriālam “SiSi” pinusi dažāda 
izmēra grozus senās noskaņās, 
kas nepieciešami tirgus ainas 
filmēšanai. Pirms tam gan bija 
atteikusies no kāda cita liela 
pasūtījuma laika trūkuma pēc, 
bet no šī atteikties nespēja. “Mani 
pārņēma neaprakstāma sajūta, 

sapratu, ka es to gribu uzņemties, 
bet, kad lai es to izdaru? Turklāt 
vēl jāpaspēj materiālu sagatavot! 
Bet tas taču ir tik interesanti!” Ina 
pinusi milzīgus grozus un toverus 
no apaļklūgām, kas atbilst 19. 
gadsimtam. Pats seriāls «Sisi» 
ir stāsts par slavenās pēdējās 
Austroungārijas imperatores 
Elizabetes jeb Sisi vētrainajiem 
dzīves līkločiem un top vairākās 
valstīs. Pašlaik vēl tiek filmēta 
seriāla 3. daļa, un Ina ar 
nepacietību gaida to iznākam. 

“Sprogas” un lupatu deķi   
Amatnieces pūrā nav tikai 

pinējas arods, Ina ir arī prasmīga 
adītāja un audēja. Pirms vairākiem 
gadiem, kad ar vīru nopirkuši 
lauku mājas, izveidojuši arī aitu 
ganāmpulku, no kura iegūto 
vilnu iemaina pret dziju. Aitas 
lieti noder arī, lai noganītu savu 
īpašumu, jo krūmus un brikšņus 
aitas iztīrot labāk kā pļaujmašīna. 

Savukārt no dzijas top krāšņas 
zeķes un cimdi, ko var atpazīt 
pēc zīmola “Sprogas”. Šogad 
liels izaicinājums bijis noadīt suitu 
zeķes, kurām rakstus un krāsu 
salikumus meklējusi bibliotēkā. 
Adījums sarežģīts, bet zeķes 
izdevušās skaistas un siltas.

Pirms pāris gadiem, kādam 
uzņēmumam bija jānoada baltas, 
pūkainas zeķes Ziemassvētku 
dāvanām. Ina smejas, ka 
pasūtītāja uzmanību laikam 
pievērsis viņas it kā pa jokam un 
tajā pat laikā pavisam nopietni 
tapušais zeķu pāra adīšanas 
aprēķins Facebook rakstā. Ina 
esot uzskaitījusi, cik materiāla 
jāizlieto, uzņēmusi laiku, cik 
valdziņus minūtē var noadīt. 
Darbā patērēto laiku pielīdzinājusi 
tobrīd esošajai minimālajai likmei. 
Tas gan bija vairāk domāts tam, 
lai cilvēkiem rastos izpratne par 
roku darba patieso vērtību, taču 
reālajā dzīvē savus darbus par tik 
lielu samaksu nepārdod. 

Ina ada arī mazcimdiņus un 
minizeķītes kā lielisku suvenīru, 
ko var pievienot dāvanai vai 
rotāt Ziemassvētku eglīti. 
“Redzi, cenšos dzīvot tā, lai 
pēc iespējas izmantotu visu 
līdz galam bez atlikumiem vai 
cenšos lietām dot otru iespēju,” 
smejas Ina. Jebkuru rokdarbu 
darot, paliek pāri kādi atlikumi, 
atgriezumi, ko var izmantot 
citur – no zeķēm paliek diegu 
gali, kas noder mazcimdiņiem, 
no klūgu mizām gatavo vīkšķus, 
ar ko pirtī skrubināties vai var 
savelt arī lielākus mizu spilvenus, 
ko palikt uz lāvas zem galvas. 
Savukārt klūgu skaidas noder 
plīts iekurināšanai. Aušanā 
tiek izmantoti dažādi audumu 
atgriezumi, no kuriem top krāšņi 
lupatu deķi. 

Aušanas pamatus Ina 
apguvusi, vēl mācoties Višķu 
tehnikumā. Vēlāk pieredzi 
uzkrājusi biedrības “Raxtu sēta” 
organizētajās nodarbībās. Stelles 
Ina atvedusi no Izvaltas puses, 
kur tās glabājušās vietējās 
audējas māju bēniņos. Tiesa gan, 
palikušas bija vien sānu detaļas, 
datētas ar gada skaitli “1883”, 
taču vīrs Juris pratis no tām 
atjaunot senās trizuļu stelles.   

Inai mājās vienmēr ir kāds 

iesākts rokdarbs. “Naujenieši 
zina, ka pusdienlaikā sēžu parkā 
zem kāda liela koka pavēnī, kur 
ir ideāla vieta adīšanai. Ziemā 
gan nesanāk, tāpēc daru kā tajā 
parunā – ragavas taisa vasarā, bet 
ratus – ziemā. Turklāt vecmāmiņa 
teica, ka vasarā adītās zeķes būs 
siltākas.”

Jānosprauž lieli mērķi un uz 
tiem jātiecas

Savulaik Ina ieguvusi 
daiļdārznieces izglītību, taču šajā 
profesijā nav strādājusi. Iegūtās 
zināšanas noder pašas piemājas 
dārza iekopšanā. “Man ir bijušas 
lielas ziedošas dobes, kas dod 
prieku un enerģiju, taču tas laiks 
ir pagājis. Tagad man ir savs mini 
rudzupuķu lauks un nesen jūnijā 
no zilajiem ziediem un rudzu 
vārpām tapa vainags meitenei 
uz dziesmusvētkiem. Ik gadu 
abi ar vīru cenšamies iestādīt 
savā īpašumā ozolus. Tādā veidā 
pakāpeniski mums top ozolu 
mežs – ieguldījums nākotnē.” 

Strādājot pilsētā par sekretāri, 
Ina ieraudzījusi sludinājumu, ka 
tiek meklēti darbinieki Naujenes 
muzejā. Aizsūtīja savu CV, aizgāja 
uz darba interviju un jau drīz sāka 
strādāt muzejā, kas tolaik atradās 
Lāču pamatskolas 2.stāvā divās 
nelielās istabiņās. Šogad aprit 
20 gadi, kopš Ina sākusi savas 
darba gaitas muzejā, sākumā 
kā krājuma glabātāja, bet 
pašlaik ir izstāžu un ekspozīciju 
organizatore. 2008. gadā Ina 
nolēma studēt augstskolā, Baltijas 
Starptautiskajā Akadēmijā ieguva 
diplomu tūrisma un viesmīlības 
vadībā. “Divdesmit gadi muzejā 
nav joka lieta,” teic Ina, atceroties 
spilgtākos mirkļus no darba 
gaitām. “Kad muzejs pārcēlās 
uz bijušo Naujenes pamatskolas 
ēku, tur bija krāsns apkure. No 
rīta atnākot uz darbu, bija ellīgi 
auksti, pat jakā nevarēja sēdēt 
pie datora, rokas sala, nesām 
malku, kurinājām. Kad pazuda 
elektrība, likām krāsnī ūdeni vārīt, 
bet kāpnes pēc mazgāšanas 
apledoja un kāpjot ir sanācis 
nobraukt lejā.” Ar lielu nepacietību 
tika gaidīta muzeja renovācija. 
Inai spilgtā atmiņā palikusi pirmā 
tikšanās ar Valentīnu Zeili 2007. 
gadā, kad tika veidota viņas 
mākslas galerija. Māksliniece 
tolaik teikusi: “Mērķus vajag 
nospraust lielus, neiedomājamus 
un netveramus. Tad, uz tiem 
ejot, tu daudz ko vari sasniegt.” 
Sekojot viņas padomam, muzeja 
darbinieces arī cenšas nospraust 
šķietami netveramus mērķus, 
viens no tiem bija Augšdaugavas 
lielā musturdeķa tilts. Paša 
tilta tapšana bija sarežģīta 
un pārsteigumiem pilna, taču 
nepametusi sajūta, ka viss 
izdosies. “Musturdeķa tilts bija 
atskaites punkts, lai parādītu 
cilvēkiem, cik daudz viņi izdarījuši, 
taču pats musturdeķa stāsts 
turpinās,” saka Ina. Musturdeķis, 
kurā ir arī pašas Inas adītie 
fragmenti, glabājas muzejā, bet 
priekšā ir daudz jaunu ideju un 
izaicinājumu.  

Teksts, foto: Inese Minova



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts

KULTŪRA  ■
SLUTIŠĶU SĀDŽĀ 

NOTIKA 
VIII LATGALES 
STĀSTNIEKU 
FESTIVĀLS 

“OMOTU STUOSTI”

4. un 5. augustā Slutišķu 
sādžā notika VIII Latgales 
stāstnieku festivāls “Omotu 
stuosti”. Latgales stāstnieku 
festivāli “Omotu stuosti” ir īpaši 
ar seno amatu iedzīvināšanas 
tradīcijām, ik gadu pievēršoties 
kādam no tiem (podnieki, 
dravnieki, kāzu saimnieces, 
pinēji, audēji, stikla pūtēji, ādas 
apstrādes meistari), apzinot vēl 
esošos amata meistarus, rīkojot 
meistarklases, pilnveidojot 
stāstnieka prasmes un dziļāk 
ielūkojoties latgaliskajā 
dzīvesziņā.

Stāstnieku festivālu ar 
vecticībnieku dziedājumiem 
atklāja Naujenes pagasta 
slāvu tradīciju ansamblis 
“Radenie”. Klātesošos sveica 
šī festivāla idejas autore 
Vilhelmīne Jekimova. Viņa 
lielāko sava mūža daļu ir veltījusi 
darbam Preiļu bibliotēkā. Pēc 
Vilhelmīnes vārdiem, pirmais 
amatu stāstu festivāls tika rīkots 
2016. gadā Preiļos un Jasmuižā, 
un bija veltīts podniekiem. 
Katru nākamo gadu festivāls 
tika veltīts citam amatam, 
podniekiem, audējiem, klūgu 
pinējiem, dravniekiem, stikla 
pūtējiem, kāzu saimniecēm, 
ādas apstrādes meistariem. 
Šogad tas tika veltīts 
vecticībnieku tēmai. “Mēs 
atrodamies vietā, kuru sauc 
par vecticībnieku Jeruzalemi. 
Šeit 17. gadsimtā tika sperti 
pirmie slāvu soļi pāri Daugavai 
uz Baltijas pusi. Cilvēki, kas tika 
vajāti ticības dēļ un bēga no 
Krievzemes, iedzīvojušies tieši 
šeit,” teic Vilhelmīne.

Stāstniecība ikvienā 
reģionā ir nozīmīga tieši 
kultūras mantojuma vērtību 
apzināšanai, saglabāšanai, 
informācijas kolekcionēšanai, 
reģiona kolektīvās atmiņas 
stiprināšanai, vietējās kopienas 
saliedēšanai, starppaaudžu 
dialoga veicināšanai un vietējo 
kopienu dzīvesziņas izzināšanā. 
Stāstnieks, tāpat kā muzikants, 
rakstnieks, arī ir amats un 
viņa stāsti kalpo tuvākās 
apkārtnes, amatu prasmju 
un vietējās kultūras kolorīta 
izziņai. Festivāla norise stiprina 
Latgales stāstniecības tradīcijas 
un aktualizē mazākumtautību 
identitātes vēsturisko pieredzi 
Latgalē.

“Liels pagodinājums šeit 
Slutišķos uzņemt ir stāstnieku 
festivālu! Slutišķos, atjaunojot 
un restaurējot ēkas, ir ieguldīta 
Eiropas Savienības nauda. 
Veicot šīs vērtīgā mantojuma 
restaurācijas darbus mēs 
ieklausāmies cilvēku stāstos 
gan no pagātnes, gan no 
tagadnes. Domāju, ka arī 
šīs amatu stāstu diena būs 
iedvesmas pilna,” klātesošos 
uzrunājot, teic Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja Ināra Mukāne. 

un sadzīvē, izceļot Latgales 
multikulturālās vides bagātības.

Stāstu aplis Slutišķos
Mazajā stāstu aplī ar savām 

atmiņām dalījās vairāki projekta 
dalībnieki. Vilhelmīne Jekimova 
pastāstīja par vecticībnieku 
paražu turēt “paganuju 
kružku” jeb pagānu krūzi, kuru 
apsedza ar lakatiņu. No tās 
drīkstēja iedzert tikai atnācēji, 
bet paši vecticībnieki krūzei 
nepieskārās. Vecticībnieki šīs 
krūzes vai nu izmeta laukā 
vai nesa uz lūgšanu namu, lai 
attīrītu no ļaunajiem gariem. 
“Esmu dzimusi Preiļu novada 
Jasmuižas pagasta Kalvānos, 
tādēļ par vecticībnieku 
tradīcijām varu runāt diezgan 
droši. Kalvānos no 28 mājām 
14 piederēja vecticībniekiem, 
8 poļiem un 6 latviešiem. Mēs 
kā mazi bērni gājām ābolus 
“nozagt” vai pamieloties 
garšīgās ogas viens pie otra. 
Vecticībnieku vīrieši visi bija 
amatnieki, bet sievietes mēdza 
saukt vīra vārdā, piemēram 
“Grišiha”,”  atminas Vilhelmīne. 

Vēl viena stāstu apļa 
stāstītāja Baiba ir piedzimusi 
Rīgā. Bērnībā viņa vasaras 
pavadīja Spruktu ciemā, netālu 
no Slutišķiem: “Nācām uz 
Slutišķiem peldēties. Patiešām tā 
krūzīte tur stāvējusi, izgatavota 
no alumīnija ar melnu maliņu. 
Vecmāmiņa teica, ka šajā mājā 
padzert jums nekad neliegs, 
bet tam ir speciāla krūzīte.” 
Baiba arī stāsta, ka pagājušā 
gadsimta 80. gados Slutišķos 
notika arheoloģiskie izrakumi un 
tika atrasti kapi. Kā pierādījumu 
viņa parādīja fotogrāfiju, kurā 
ir pati Baiba kopā ar citiem 
bērniem, bet apkārt jaunatklātie 
kapi: “Atceros, vienas nelaiķes 
skeletam bija rotas ap kaklu un 
uz rokām.”

Arī daudzi citi stāstnieki 
vēstīja par “paganuju kružku”, 
bet kā pēdējais vārdu teica 
Latvijas vecticībnieku biedrības 
valdes priekšsēdētājs Ilarions 
Ivanovs. Viņš stāsta, ka ir dzimis 
Višķu pagastā, Kuzminu sādžā 
un mācījies Špoģu vidusskolā. 
Ilarions izteica pateicību par 
īstenoto projektu un izstāstīja 
par savu pieredzi, dzīvojot 
Latgalē: “Man ir ļoti labas 
atmiņas par jaunību. Latgaļi 
vai latvieši un vecticībnieki 
kaimiņos dzīvoja ļoti draudzīgi. 
Kopā izdzīvoja daudzus brīžus, 
gan laimīgus, gan nelaimīgus.” 
Pēc Ilariona sacītā, 50. gadu 
beigās viņa sādžā tika veidoti 
plaši galdi, kur latgaļi un 
vecticībnieki kopā svinēja 
Saulgriežus. Draudzība bija tik 
dziļa, ka, mirstot kādam vecam 
kungam  - katolim, vecticībnieki 
devās viņu pavadīt pēdējā 
gaitā, kaut gan parasti tas nav 
pieņemts. 

Stāstu apļa izskaņā dalībnieki 
izmēģināja vecticībnieku 
tradicionālo spēli “Gorodki”. 
Attālumā ar koka gabalu no 
kvadrāta bija jāizsit dažādas 
figūras, kas izrādījās diezgan 
sarežģīti.

Festivāla laikā tika sagatavots 
dokumentēts video un audio 

materiāls par VIII stāstnieku 
festivālu „Omotu stuosti”, 
apkopota informācija par 
stāstniekiem un spilgtākajiem 
stāstiem, kas dažādos formātos 
tiks piedāvāta plašākai 
sabiedrībai un popularizēta gan 
vietējā, gan plašākā mērogā.

Festivāla īpašie viesi bija 
Latvijas Universitātes Filozofijas 
un Socioloģijas institūta vadošā 
pētniece Nadežda Pazuhina, 
Daugavpils Universitātes 
Mutvārdu vēstures centra 
vadītāja, profesore Irēna 
Saleniece, vecticībnieku 
kultūras pētniece Ina 
Kirņičanska.

Festivālu, pateicoties 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītajam projektam 
“VIII Latgales stāstnieku 
festivāls “Omotu stuosti”, 
rīkoja Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde (Naujenes 
Novadpētniecības muzejs) 
sadarbībā ar Daugavpils 
Universitātes Mutvārdu vēstures 
centru, krievu folkloras studijas 
ansambli “Iļjinskaja pjatnica”, 
Naujenes kultūras centru, 
Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolu, vietējiem amatniekiem, 
stāstniekiem un uzņēmējiem.

Projekta ietvaros ir tapusi 
Naujenes Novadpētniecības 
muzeja brīvdabas izstāde 
“Cilvēku un lietu stāsti”, kura 
jau ir apskatāma sētas “Upāni” 
pagalmā Slutišķos. Izstādes 
stāstus veido muzeja mutvārdu 
dzīvesstāstu kolekcijas materiāli, 
kuri atspoguļo Augšdaugavas 
novada vecticībnieku ikdienu 
un dzīves pieredzi. Stāsti ietver 
tradīcijas, kultūras pieredzi, 
valodu un dzīves izjūtu cilvēka, 
ģimenes, dzimtas, radu, saimes, 
sava ciema un novada robežās. 
Tieši cilvēka dzīvesstāsts kā 
vēstures avots visprecīzāk 
atklāj sava laikmeta dažādās 
šķautnes un piešķir personisku, 
dziļi niansētu, smalku 
emocionālo raksturojumu. 
Izstādē to akcentē arī teicēju 
teksti oriģinālvalodā, saglabājot 
vecticībnieku kultūrai raksturīgo 
izteiksmes formu un īpatnības.

Izstādes veidošanā 
izmantotas fotogrāfijas no 
Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja Vēstures departamenta 
Fotonegatīvu kolekcijas, 
Naujenes Novadpētniecības 
muzeja ekspedīciju laikā iegūtās 
fotogrāfijas, kā arī vēstures 
liecības no muzeja krājuma.

Festivāla pirmās dienas 
vakarpusē dalībnieki apmeklēja 
Daniševkas vecticībnieku 
lūgšanu namu Višķu pagastā 
un Lielo stāstu vakaru Špoģu 
Mūzikas un mākslas skolā.

Festivāla otrā diena noritēja 
Naujenes Novadpētniecības 
muzejā, iepazīstot vecticībnieku 
dzīvesstāstus un vietējo 
kultūrvidi dažādu atmiņas 
institūciju krājumos.

Projektu finansiāli atbalsta 
VKKF, Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde un Latvijas 
Stāstnieku asociācija.

Teksts, foto: D. Bitiņš

Šogad festivāla virstēma 
bija “Vecticībnieku garīgā 
un sadzīves kultūra Latvijas 
kultūras kontekstā”. Tāpēc 
festivāla atklāšanas pasākums 
un dienas norises tika aizvadītas 
unikālā vietā – Naujenes pagasta 
Slutišķu sādžā, kurā izvietotas 
Naujenes Novadpētniecība 
muzeja “Upānu” sētas un 
“Slutišķu vecticībnieku sētas” 
ekspozīcijas. 

VIII Latgales stāstnieku 
festivāls bija īpašs, jo deva 
iespēju iepazīt Latgales 
vecticībnieku kopienas 
garīgo dzīvesziņu, senos 
amatus, sadzīves tradīcijas 
un kultūras norises. Pētnieku 
lasījumi, kopienas pārstāvju 
meistardarbnīcas, folkloras 
kopu aktivitātes un stāsti ļāva 
dziļāk izprast vecticībnieku 
kopienas lomu Latgales kultūrā 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts14

 ■ KULTŪRA

 RAIŅA MĀJA 
BERĶENELē 
AICINA IZIET 

MAZĀ ŽANIŅA 
BēRNĪBAS TAKAS 

Veselas nedēļas garumā 
no 31. jūlija l īdz 4. augustam 
Raiņa mājā Berķenelē notika 
amatu mākslas plenērs “Prieki 
visās gadskārtās”, kura laikā 
tapa 11 ārtelpas mākslas 
objekti, izveidojot Raiņa 
mājas dārza ainavā vidi bērnu 
rotaļām. Mākslas objektus 
un instalācijas radījuši 
mākslinieki un amatnieki no 
Augšdaugavas un Jēkabpils 
novada, Daugavpils, Krāslavas 
un Lietuvas pilsētas Rokišķiem 
- Ivo Folkmanis, Valdis 
Grebežs, Darja Adahovska, 
Dainis Vecums, Gintaras 
Varnas, Ilona Abdulajeva, 
Valdis un Olga Pauliņi, Solvita 
Rubiķe un Jeļena Ivanova. 
Jaunizveidotajā rotaļu vidē 
gan liels, gan mazs sev atradīs 
nodarbi, jo visiem objektiem 
piemīt ne tikai estētiska, bet arī 
radošuma, izziņas un darbības 
veicinošās funkcijas.

4. augusta pievakarē 
viesi tika aicināti uz plenēra 
noslēguma pasākumu, lai 
kopā ar mazo Žaniņu (Ilmāru 
Mežaraupu) dotos pastaigā pa 
Pliekšānu dārzu un aplūkotu 
muzeja jaunieguvumu. Lirisku 
muzikālu noskaņu radīja 
Mēnessmeitiņas Sintija Giptere 
un Anastasija  Lukashenoka.

Raiņa mājas Berķenelē 
direktore Inese Baravika 
atzīst, ka beidzot Raiņa mājas 
teritorijā ir izveidota vieta 
bērniem, kur viņi var pavadīt 
laiku ar vecākiem, iziet sajūtu 
taku, ielūkoties kurmja alā, 
ieklausīties gliemezī. Inese 
pārliecināta, ka šie objekti 
piesaistīs ģimenes ar bērniem 
un muzejam būs vēl vairāk 
apmeklētāju. “Un tas ir tikai 
sākums, jo objekts jāpaplašina 
un jādara aktīvāks. Mēs 
netaisāmies šo vidi “piesārņot” 
ar objektiem, bet padomāsim 
arī par vecākas paaudzes 
cilvēkiem. Bet nākotnē mums 
noteikti būs vajadzīgi papildus 
darbinieki. Jo, ja mēs gribam, 
lai mūsu pašvaldības iestādēs 
brauc ciemiņi, tad to vajag 
pušķot uzturēt un liel īties,” teic 
muzeja direktore.  

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja 
Ināra Mukāne pateicās Raiņa 
mājas darbiniecēm Inesei 
Baravikai un Evai Bogdānei, 
kā arī visiem projektā 
iesaistītajiem māksliniekiem un 
ideju autoriem, jo ir ļoti smalki 
uztverts Berķeneles gars un 
Raiņa bērnu dzejas saturs: 
“Šeit ir izdevies apvienot 
izklaidi, radošumu un zināšanu 
apguvi, kas mūsdienās ir ļoti 
svarīgi.”

Plenērs īstenots pārrobežu 
sadarbības projekta ietvaros 
sadarbībā ar  Daugavpils 
Universitātes Mūžizgl ītības, 

kultūras un zinātnes 
komunikācijas biedrību 
“Intelekta parks”, kuras 
dal ībniece Solvita Rubiķe ir 
koncepcijas autore. Solvita 
nupat absolvējusi Daugavpils 
Universitāti, kur studēja 
mākslas menedžmentu. 
Labprāt piekritusi biedrības 
“Intelekta parks” aicinājumam 
iesaistīties projektā. Jauniete 
atzīst, ka tas viņai bijis gluži kā 
vēl viens diplomdarbs, plenēra 
laikā gūta milzu pieredze, 
esot prieks par iespēju īstenot 
lielas un skaistas idejas. Savas 
ieceres jauniete izrunājusi 
ar Raiņa mājas Berķenelē 
saimniecēm, l īdz nonākušas 
pie kopsaucēja. “Visas vēlmes, 
kuras man nāca, lasot Raiņa 
dzeju, tika īstenotas. Visi 
bija ļoti apmierināti. Tagad ir 
interesanta sajūta, nedaudz 
sirreāla, jo sākumā zīmē 
skices, nes rādīt, runā par to, 
lasi dzeju, bet tagad tas viss 
atrodas tepat dārzā,” saka 
Solvita un atzīst, ka skolā ar 
literatūru bijusi uz “jūs”, bet 
dzīve visu saliek pa plauktiem. 
“Skolotājai teicu, ka man 
ar literatūru nebūs nekāda 
sakara. Bet tā nu gadījās, ka 
nācās iet cauri Raiņa dzejai. 
Tagad pavisam citādāk skaties 
uz to dzeju un tver dzeju.” 
Solvita ir autore vienam no 
vides objektiem – spoguļu 
alejai. Tajos spoguļojoties, var 
lasīt Raiņa dzejas citātus.

Pliekšānu dārzs nu ir 
papildināts ar vēl vienu 
Daugavpils mākslinieka Ivo 
Folkmaņa darbu “Gandris” 
– svēteli sarkanos zābakos, 
kas simbolizē mazā 
Žaniņa ienākšanu pasaulē. 
Pirms daudziem gadiem 
šeit mākslinieks kopā ar 
dzīvesbiedri Mairitu izveidojuši 
vides objektu – tiltiņu, te 
var aplūkot arī Ivo Folkmaņa 
veidoto vides objektu “Zelta 
zirgs”.

Visvairāk darbu plenērā 
ir radījis Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolas pasniedzējs 
Valdis Grebežs, kurš plenērā 
iesaistījis arī savu audzēkni 
Darju Adahovsku. Valdis atzīst, 
ka Rainis ir Latvijas zīmols, 
arī pašam patīk Raiņa dzeja. 
Šis gan viņam bijis pirmais 
plenērs, l īdz ar to arī liels 
izaicinājums, jo jāpierāda 
pašam sev un citiem, uz ko 
esi spējīgs.  Valdis izveidojis 
sajūtu taku, ko basām kājām 
var izstaigāt lieli un mazi. 
Pašam vismīļākais objekts ir 
vārti ar senām durvīm, kas 
nāk no pašas Raiņa mājas un 
ieguvušas jaunu vizuālo tēlu 
meistara rokās. Pielietojot 
jaunu tehniku, Valdis radījis 
gliemeža skulptūru, no kuras 
skan mūzika. Liels izaicinājums 
bijis izveidot kurmja alu ar lūku. 
Bija jāizdomā sīkas nianses, 
lai objekts dzīvotu visos 
gadalaikos. Paša kurmja izveidē 
viņš iesaistīja savu audzēkni 
Darju un neslēpj sajūsmu, ka 
beidzot pēc ilgiem gadiem 
izjūt milzu gandarījumu, redzot 
savam darbam turpinātāju. 
“Nekad nedomāju, ka mans 

pēctecis varētu būt meitene. 
Viņa ideāli veido, strādā ar 
gāzbetonu. Apbrīnoju, kā 
viņa to kurmi dabūja gatavu. 
Viņai jau tagad ir tēlnieka 
domāšana, un es paredzu viņai 
lielu nākotni. Ceru, ka šis starts 
viņu iedvesmos,” saka Valdis 
Grebežs.  

Darja Adahovska nupat 
pabeigusi Špoģu mākslas 
skolu un domā, ka ar 
mākslu noteikti būs saistība 
tālākajā dzīvē, bet pagaidām 
meitene nezina, vai tā būs 
profesionāla nodarbošanās vai 
vaļasprieks, jo pašai ļoti patīk 
arī matemātika. Darja atzīst, 
ka guvusi milzīgu pieredzi, 
strādājot kopā ar spēcīgiem 
māksliniekiem, turklāt viņai 
bijusi iespēja izbaudīt plenēra 
radošo atmosfēru: “Man tās 
būs šīs vasaras spilgtākās 
atmiņas.”

Plenērs tika organizēts 
Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020. 
gadam projekta Nr. LVIII- 
064 “Latgales tradicionālās 
amatniecības stiprināšana”/ 
“Strengthening traditional 
crafts of Latgale” akronīms: 
Crafts 2.0 ietvaros. 

Projekta mērķi: 
- padarīt projekta Crafts 

rezultātus pieejamākus, 
pievilcīgākus un redzamākus 
un papildus vairot projekta 
sasniegumus;

- attīstīt jaunus produktus 
un pakalpojumus tradicionālās 
amatniecības nozarē, kas 
balstās uz vietējiem resursiem 
un ko var popularizēt kā kopīgu 
tūrisma produktu Latgales 
reģiona apmeklētāju piesaistei.

Īstenojot projektu, tiek 
turpināta Berķeneles teritorijas 
attīstīšana, akcentējot 
amatniekus kā vietējās kultūras 
un amatu mākslas tradīciju 
sargātājus un popularizētājus, 
kā arī izceļot reģiona un 
vietējās kultūrvietas.

Projekta īstenošanas laiks: 
01.05.2023. – 15.11.2023.

Projekta kopējais budžets: 
199 946,00 EUR, t.sk. 
Programmas līdzfinansējums 
179 951,40 EUR

Augšdaugavas novada 
pašvaldības budžets projektā:

Kopējās izmaksas – 25 
000,00 EUR

Programmas finansējums – 
22 500,00  EUR

Pašvaldības finansējums – 
2500,00 EUR

Projekta vadošais partneris: 
Latgales plānošanas reģions, 
Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, 
LV – 4600, e-pasts pasts@
lpr.gov.lv, tālr. +371 65428111, 
www.lpr.gov.lv

Projekts Crafts 2.0 tiek 
īstenots Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020. 
gadam ietvaros un to līdzfinansē 
Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Augšdaugavas novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

Teksts, foto: Inese Minova



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts

KULTŪRA ■  

ZIŅĢU 
LUSTES

 EGLAINē

27. augustā Stendera muzejā 
Eglainē tika svinēta Vecā 
Stendera 309. dzimšanas diena. 
Gothards Frīdrihs Stenders 
bija apgaismības laikmeta 
vācbaltiešu luterāņu teologs, 
Sunākstes un Sēlpils mācītājs, 
latviešu laicīgās rakstniecības 
dibinātājs, vācu-latviešu valodas 
vārdnīcas autors. Zīmīgi, ka 
svinības notika Eglaines vecajā 
mācītajmuižā, kur pirms 309 
gadiem piedzima bērns, ko pēc 
tam vairāku gadsimtu garumā 
latviešu tauta godbijīgi sauca 
par Veco Stenderu. 

Latvijas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Daugavpils diecēzes 
bīskaps Einārs Alpe sveica 
pasākuma apmeklētājus un 
dalībniekus: “Leģenda - tas ir 
kaut kas tāds ļoti vecs, sens, 
slavens, unikāls, neatkārtojams. 
Un es domāju, ka Vecais 
Stenders tāds ir. Man ir bezgala 
liels prieks par atmosfēru 
šeit. Šobrīd šeit ir fantastiska 
sajūta, gluži kā Dziesmu un 
deju svētkos. Sunākste un tā 
teritorija, kur Stenders bija 
mācītājs, tā šodien ir Daugavpils 
diecēzes ietvarā. Es domāju, ka 
par Daugavpils diecēzi Stenders 
gan neko nezināja. Šodien 
latviešiem cīņa ar Franciju 
basketbola čempionātā, 
Stenders arī droši vien par 
basketbolu neko nezināja, bet 
viņš zināja svarīgākās lietas – 
valodu un ticību. Lai skaists un 
Dieva svētīts šis kopā būšanas 
laiks! Uzkrājam gaismu sevī, 
kļūstam par gaismas nesējiem!”

Miervaldis Brodovs stāsta, ka 

vārdu ziņģe vārdnīca skaidro, 
kā tulkotu lokalizētu vai pēc 
svešiem paraugiem darinātu, bet 
parasti tādu viegli sentimentālu 
dziesmu, kas tautā nereti ir 
folklorizējusies. Vēl tagad 
Kurzemē par ziņģēm sauc garās 
tautasdziesmas, tādā nozīmē 
šo vārdu lietoja gan Krišjānis 
Barons, gan Emilis Melngailis. 
Pārstāvot Sēliju, Latgali un 
kaimiņu zemes, dziedot mums 
visiem mīļas un pazīstamas 
ziņģes, pasākumā uzstājās 
folkloras kopa “Ritam”, Naujenes 
Kultūras centra folkloras kopa 
“Rūžeņa”, Vaboles pagasta 
etnogrāfiskais ansamblis 
“Vabaļis”, Daugavpils Baltkrievu 
kultūras centra tautasdziesmu 
ansamblis “Kupaļinka”, 
Daugavpils lietuviešu kultūras 
biedrības folkloras ansamblis 
“Rasa”, Eglaines skolotāju 

atkal ir jāceļ sev par uzdevumu 
būt gudriem, zinātkāriem, būt 
par cilvēkiem ar fundamentālām 
zināšanām, kuras visi vēji tā 
nevar papūst malā. Lai mums 
visiem izdodas!”

Paldies Augšdaugavas 
novada pašvaldībai, Eglaines 
pagasta pārvaldei un biedrībai 
“Stendera novadnieki”, īpaši 
Ilgai un Miervaldim Brodoviem, 
par šī pasākuma tapšanu!

“Ziņģu lustes Eglainē” 
noslēgumā visi pasākuma 
dalībnieki un apmeklētāji 
vienojās kopīgā dziesmā - “Jo 
šeit ir Latvija, šeit ir Sēlija, šeit 
ir mūsu mīļā Eglaine…”

Teksts, foto: Māra Multiņa

koris, Ilūkstes Kultūras un 
mākslas centra jauktais koris 
“Lašu koris”, Daugavpils Poļu 
kultūras centra jauktais koris 
“Promeņ”, Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas instrumentālais 
ansamblis, Rīgas vācu kultūras 
biedrības jauktais vokālais 
ansamblis “Morgenrot”. Ar 
stāstiem par ziņģēm un Veco 
Stenderu skatītājus iepazīstināja 
Miervaldis Brodovs un Pēteris 
Makaveckis. 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja, 
šī pasākuma krustmāte, Ināra 
Mukāne uzrunāja mācītājmuižas 
kalniņā sanākušos: “Patiešām 
prieks jūs visus sveicināt Lašu 
senā pastorāta piekalnītē! 
Un šī vieta patiešām ir viena 
no vēsturiski senākajām un 
kultūrvēsturiski nozīmīgākajām 
vietām Augšdaugavas novadā, 

kura vēsture iesniedzas tālu 
pagātnē, kad šeit strādāja plašā 
Stenderu dzimta un arī piedzima 
Gothards Frīdrihs Stenders. 
Tāpēc ir tik ļoti svarīgi, ka mēs 
ik pa brīdim šeit pulcējamies. 
Es domāju, ka šie svētki senajā 
Lašu pastorāta vietā ir uz 
palikšanu. Vecais Stenders 
būtu pelnījis kaut ko vairāk, 
lielāku nozīmi Latvijas kultūras 
vēsturē, kāda tam ir piešķirta 
līdz šim brīdim. Paldies visiem 
dziedošajiem kolektīviem, ka 
izpratāt mūsu aicinājumu un esat 
šeit! Cildināsim Veco Stenderu, 
kurš tik ļoti savā laikā gribēja, 
lai latviešu tauta ir izglītota. 
Un esot 21. gadsimtā, atkal par 
to ir jādomā, ka varbūt ar to 
piesaukto prasmju un zināšanu 
daudzumu ir par maz, ka mums 

PAŠVALDĪBA 
PATEICĀS 

DZIESMU UN DEJU 
SVēTKU 

KOLEKTĪVU 
VADĪTĀJIEM UN 

ORGANIZATORIEM

Ir pagājis gandrīz mēnesis 
kopš XXVII Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem, 
kad kopā veidojām un sagaidījām 
Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas 150 gadu jubileju. 7. 
augustā Augšdaugavas novada 
pašvaldība aicināja visus 
novada kolektīvu vadītājus 
un svētku organizatorus, 
lai vēlreiz atcerētos svētku 
mirkļus un pateiktos katram 
par ieguldīto darbu un enerģiju 
svētku tapšanā. Muzikālu 
sveicienu visiem veltīja Subates 
Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Sonāte”. Uzrunājot 
klātesošos, Augšdaugavas 
novada domes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Aivars 
Rasčevskis uzsvēra, ka latviešu 
dziesmu un deju svētki ir 
fenomens pasaules mērogā, 
tāpēc ir liels gods pārstāvēt 
savu novadu šajos svētkos: 
“Liels jums visiem paldies, ka 
visus šos gadus esat cīnījušies, 
pierādījuši sevi un godam 
pārstāvējuši mūsu novadu 

republikas saimē. Mēs ar jums 
lepojamies!”

Augšdaugavas novadā 
gatavošanās svētkiem 
norisinājās diezgan spraigi, 
ceļš nav bijis viegls. Par svētku 
veiksmīgu norisi gādāja svētku 
koordinatoru komanda - Ināra 
Mukāne, Inta Uškāne, Ruta 
Buldure un Vita Litiņa. 

Šogad īpaša bija gatavošanās 
svētku gājienam. Sākumā 
šķita neiespējamā misija 
radīt novada kultūrzīmi, ar 
ko varētu dižoties gājiena 
laikā, turklāt gājienā novada 
kolektīviem bija jāpārstāv divas 
vēsturiskās zemes – Sēliju un 
Latgali. Rezultātā tika radītas 
pat divas kultūrzīmes - Lielais 
Augšdaugavas musturdeķis 
un putnu saimes Sēlijas 
dižozola zaros, par ko var 
pateikties Mārim Susejam, Olgai 
Gžibovskai Valdim Grebežam, 
Olgai Kuzminai, Ilonai Linartei-
Ružai, Ērikam Valpēteram. 

Latgales kultūrzīmes 
tapšanā – musturdeķa 
elementu tamborēšanā - tika 
aicinātas iesaistīties novada 
adītājas, kas labprāt atsaucās 
aicinājumam palīdzēt kopā radīt 
150 musturdeķa elementus, 
apbrīnojama ir iedzīvotāju 
atsaucība, ieguldītais darbs un 
radošums.

Pašvaldības izpilddirektors 

Pēteris Dzalbe īsi pirms svētku 
gājiena uzņēmās nest Latgales 
zīmi. Īpašs paldies svētku 
gājiena staltajiem karognesējiem 
Ivaram Smanam, Andrejam 
Repinam, Vladam Streļcovam, 
Jānim Briškam, Stīvenam 
Kokainim, Guntaram Paluham 
un daiļajām gājiena meitenēm 
Marinai Baranovskai un Milānai 
Ločai. Par dokumentācijas 
sakārtošanu rūpējās Ingrīda 
Semjonova, bet par transportu, 
naktsmītnēm un ēdināšanu- 
Ļubova Koržavina.

“Man pašam bija gods nest 
Latgales zīmi, tādejādi es 
varēju būt piederīgs Latgalei 
un iet kopā ar jums. Par visām 
mazajām lietām, kas jālabo uz 
nākamajiem svētkiem, mēs 
izdarījām secinājumus. Redzot 
to entuziasmu un degsmi, 
ko izstaro gan dejotāji, gan 

dziedātāji, saprotam, ka ir vērts 
ieguldīt līdzekļus kultūrtelpā, 
veidot jaunu un skanīgāku 
kultūrteplu, ko arī darīsim tālāk,” 
teica P. Dzalbe, novēlot ikvienam 
kolektīva dalībniekam turpināt 
iet uz priekšu, lai nākamajos 
svētkos uz galvenās skatuves 
būtu vēl vairāk Augšdaugavas 
novada kolektīvu.  

Vislielākā pateicība ir 
Augšdaugavas novada kultūras 
darbiniekiem un viņu vadītajiem 
kolektīviem, kas godam 
pārstāvējuši novadu svētkos. 
Kopumā svētkos piedalījās 24 
mūsu novada amatiermākslas 
kolektīvi, tie ir 430 dalībnieki. 
Lai kora dziedātāji un dejotāji, 
mūziķi, tautas lietišķās mākslas 
meistari, folkloras kopas varētu 
piedalīties svētkos, piecu gadu 
garumā notika sistemātisks 
ikdienas darbs – mēģinājumi, 

nepārtraukta repertuāru 
sagatavošana, skates, konkursi, 
izstādes, semināri un koncerti. 

“Dziesmusvētki sākas kā 
maza tērcīte pagastos, kur viens 
pats cilvēks uz tiem svētkiem 
nemaz nevar tikt, tāpēc esat jūs, 
kolektīvi, kas veido ar cilvēkiem 
dialogu un piepilda šo lielo 
svētku upi. Mūsu novadā šis 
darbs dažkārt ir grūtāks nekā 
citviet, kas pierāda, cik daudz 
ir jāstrādā, lai cilvēkus motivētu 
kultūrai un dziesmusvētkiem,” 
teica novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja Ināra Mukāne. “Svētku 
moto “kopā būt, kopā just” 
vislabāk ataino sajūtas, jo tikai 
kopā mēs to varam. Tāpēc 
aicinu jūs būt stipriem, veseliem, 
dzīvespriecīgiem un būt kopā 
ceļā uz nākamajiem dziesmu un 
deju svētkiem!”

Novada kolektīvu vadītāji 
saņēma dāvanā Augšdaugavas 
novada pašvaldības Pateicību, 
Dziesmu un deju svētku 
katalogu, kā arī Viļa Daudziņa 
grāmatu “Pirmie latviešu 
dziedāšanas svētki bildēs”, 
kas ļauj palūkoties uz svētkiem 
no citas puses, ar humoru, 
iespējams, tieši laba humora 
izjūta ļāva dalībniekiem un 
kolektīvu vadītājiem izturēt 
saspringto svētku nedēļu.

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts16

■  JAUNATNE SPORTS ■  

MŪSU FUTBOLISTES 
– LATVIJAS 

MEITEŅU FUTBOLA 
ČEMPIONĀTA 

UZVARēTĀJAS

Augšdaugavas NSS komanda 
ir kļuvusi par Latvijas meiteņu 
čempionāta U - 14 Attīstības 
grupas uzvarētāju. Šajā turnīrā 
piecas komandas aizvadīja 
divu apļu turnīru, satiekoties 
sabraukumos Ķekavā, Rēzeknē 
un Jelgavā. Mūsu sporta skolas 
jaunās futbolistes savā kontā 
ierakstīja septiņus panākumus 
un vienu neizšķirtu rezultātu, 
kas tika fiksēts turnīra pirmajā 
spēlē pret FK “Auda” (1:1). 
Mūsu meiteņu komanda bija 
rezultatīvāka arī spēlē pret 
Ķekavas futbolistēm (2:1 otrajā 
aplī), kuras kopvērtējumā palika 
otrajā vietā.

Jekaterina Haritonova 

trīs Augšdaugavas NSS meiteņu 
komandas: vecuma grupās: 
U - 14 Attīstības grupā, U - 12 
Attīstības grupā un U - 10 grupā.

Izsakām pateicību treneriem, 
futbolistēm un viņu vecākiem!

Teksts, foto: Dagnija 
Jemeļjanova, Augšdaugavas 

novada sporta skola

no Augšdaugavas NSS tika 
nosaukta par čempionāta 
labāko spēlētāju, turklāt viņai 
ar 26 precīziem sitieniem arī 
rezultatīvākās futbolistes gods, 
savukārt komandas labāko 
spēlētāju balvas saņēma Ligija 
Čamāne.

Latvijas meiteņu čempionātā 
vasaras periodā piedalās 

ILŪKSTē 
NOTIKA 

15. VELOMARATONS!

27. augustā, pēc vairāku gadu 
pārtraukuma, Ilūkstē atgriezās 
riteņbraukšanas sports un 
norisinājās, par tradīciju 
kļuvušais, nu jau 15. Ilūkstes 
velomaratons, kas pulcēja 
bērnus, pieaugušos un sporta 
veterānus no dažādām Latvijas 
un Lietuvas pilsētām.

Vēsturiski Ilūkstes 
velomaratons notika, pateicoties 
Ilūkstes riteņbraukšanas 
trenera, cienītāja un sportista 
Heronīma Lapkovska 
atbalstam. Šodien, piedaloties 
un organizējot velomaratonu, 
mēs pieminam un godinām 
izcilo velotreneri, Ilūkstes 
riteņbraukšanas tradīciju 
glabātāju. Arī šajās sacensībās 
piedalījās H. Lapkovska bērni 
un mazmazbērni. Sacensību 
mērķis ir arī veicināt sabiedrības 
iesaisti riteņbraukšanā, sevišķi 
Ilūkstes jauniešu vidū.

Velomaratonā pirmie startēja 
bērni, vismazākie riteņbraucēji, 
kas bija tikai 2 - 3 gadi jauni, 
pieveica 100m distanci, 
savukārt, 400m distancē 
devās bērni vecumā no 4 līdz 
5 gadiem. 800m distanci veica 
6 - 7 gadīgie bērni un 1200m 
distanci 8 - 9 gadus veci bērni. 
Ikviens finišā saņēma piemiņas 
balvas.

Kopā bērnu startos piedalījās 
40 bērni. Šī aktivitāte tika 
īstenota projekta “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei Augšdaugavas 
novadā” ietvaros.

Uz lielo startu pulcējās 98 
sportisti. Sportisti atzina, ka 
trase bija ļoti laba, taču nebija arī 
viegla. Atkarībā no kategorijas, 
sportistiem bija jāveic 10, 20, 30 
vai 50 kilometru gara distance. 
Lielākais vidējais sportista 
ātrums distancē bija 46,6 km/h.

Vīriešu konkurencē 
kopvērtējumā 1. vietu ieguva 
Emīls Ribaks, 2. vietu Helvijs 
Kancers, 3. vietu Aleksandrs 
Zilis.

Sieviešu konkurencē 
kopvērtējumā 1. vietu ieguva 
Renāte Rodionova, 2. vietu Vija 
Frīda, 3. vietu Līva Luīze Bleive.

Arī Ilūkstes puses velobraucēji 

guva panākumus sacensībās:
•	 Grupā Jaunietes U12 Zane 

Fjodorova ieguva 1. vietu;
•	 Grupā Jaunieši 

U12 Kristiāns Linards 
ieguva 3. vietu;

•	 Grupā Sievietes Masters 
5+ Valda Namiņa ieguva 1. 
vietu;

•	 Grupā Sievietes Masters 
3,4 Elita Kaļiņina ieguva 3. 
vietu;

•	 Grupā Vīrieši Artis 
Fjodorovs ieguva 2. vietu, 
bet Armands Macijevskis 3. 
vietu.

Sveicam mūsu sportistus ar 
panākumiem velomaratonā!

Ar sacensību rezultātiem 
var iepazīties Augšdaugavas 
novada mājaslapā.

Sacensības organizēja 
Ilūkstes pilsētas administrācija 
sadarbībā ar biedrību “Tūrisma 
klubs “Sniegpulkstenīte””. 
Paldies par atbalstu SIA 
“Madaras”, Z/S “Apīņi” un SIA 
“Tehauto Latgale”.

Paldies par velomaratona 
organizēšanu un 
riteņbraukšanas tradīciju 
kopšanu Ilūkstē! Šis bija 
varens piedzīvojums 
gan velobraucējiem, gan 
līdzjutējiem, gan Ilūkstes 
iedzīvotājiem.

Teksts, foto: Māra Multiņa

NOSLēDZĀS
 SEŠAS 

JAUNIEŠU 
NOMETNES

pagatavošanā, radošajās 
darbnīcās. Bija iespēja apgūt 
orientēšanās prasmes, 
satikties ar ugunsdzēsējiem, 
robežsargiem un kinologiem, 
saņemt palīdzību no psihologa, 
regulāri piedalīties sporta 
nodarbībās, iemācīties 
darboties komandā, apmeklēt 
Skrindu dzimtas muzeju, ROXY 
izklaides centru, Daugavpils 
inovācijas centru, Daugavpils 
Tehnikas un industriālā dizaina 
centru “Inženieru arsenāls”. 

Bērni bija nodrošināti 
ar veselīgu ēdināšanu 
trīs reizes dienā. Tika 
organizētas relaksācijas 
pauzes, bet dalībnieki saņēma 
patīkamas balvas par saviem 
sasniegumiem. Kopumā 
nometnes aktivitātes pozitīvi 
ietekmēja bērnu priekšstatus par 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. 
Iespējams, daļēji tika mainīti 
bērnu ēšanas ieradumi. Tika 
veicināta bērnu savstarpējā 
iecietība un komunikācijas veida 
maiņa.

Biedrība “Silenes stariņi” 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības nometņu 
organizēšanas projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/070 “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei Augšdaugavas 
novadā” ietvaros, no jūnija 
līdz augustam organizēja un 
nodrošināja sešu bezmaksas 
nometņu norises Augšdaugavas 
novada sākumskolas vecuma 
bērniem.

Nometnes tika organizētas 
Demenes, Medumu, 
Naujenes, Skrudalienas un 
Vaboles pagastos. Nometnes 
programmas bija ļoti 
daudzpusīgas. 120 bērniem 
vecuma no 6 līdz 12 gadiem 
bija iespēja piedalīties dažādās 
meistarklasēs – breika dejās, 
zumbā, veselīgā ēdiena 

LABDARĪBAS 
PROJEKTS 

“DOD ĶEPU!” 
PROJEKTU KONKURSA 

“ATTĪSTI SEVI!” 
IETVAROS

19. augustā Medumu pagasta 
svētkos “Labdarības piknikā” 
bija iespēja ieraudzīt Medumu, 
Sventes un Kalkūnes jauniešu 
divu nedēļu darbu, projektu 
konkursa “Attīsti sevi!” ietvaros. 
Projekts “DOD ĶEPU!” bija 
uzrakstīts un realizēts ar 
biedrības Medumu Cerība 
jauniešiem - aktīvistiem. Pagāja 
piecas radošās darbnīcas un 
meistarklases, kurās jaunieši 
iemācījās veidot visdažādākos 
objektus un priekšmetus, kā 
arī uzzināja daudz lietderīgas 
informācijas.

Svētkos, aktivitāšu centrā, 
izcēlās Labdarības tirdziņš. 
Tas izbrīnīja ar savu dažādību. 
Šeit bija iespēja nopirkt gan 
saldumus - saldu desu, vafeles, 
zef īru, mafinus, gan dārza 
dekorus - kaķus un suņus, kuri 
bija veidoti kopā ar mākslinieku 
Valdi Grebežu, gan stilīgas 
somas šūtas kopā ar rokdarbu 
pulciņa “Kaleidoskops” vadītāju 
Diānu Mikulani. Visi pamanīja 
veidotās kopā ar Diānu 
gaumīgās svētku dekorācijas. 
Viss, kas bija tapis divu nedēļu 
laikā, tika pārdots trīs stundu 
laikā.

Tautas namā foajē bija 
iespēja drusku atvēsināties, 
apsēsties un noskatīties 
filmu par patversmes “Otrā 
māja” dzīvniekiem. Filma tapa 
patversmē, Ivara Utināna 
vadībā. Lūdzam visus padalīties 
ar šiem video sociālajos tīklos, 
lai vairāk cilvēku uzzinātu par 
dzīvniekiem.

Vakara garumā katrs varēja 
pastaigāties pa aleju “Gribu 
mājās”, kurā bija attēloti 15 
dzīvnieki no patversmes. Katram 
dzīvniekam bija izveidota sava 
māja - ar domu, lai dzīvniekiem 
rastos cerība atrast savas mājas. 
Iestājoties tumsai, tās bija 
apgaismotas un bija redzamas 
no ceļa. Labdarības piknikā 
bija silti kā mājās un, lai visiem 
būtu sava māja! Aktivitāšu laikā 
bija savākti 640 eiro, kas tika 
pārskaitīti patversmes kontā.

Biedrības “Medumu Cerība” 
labdarības projekts “DOD ĶEPU!” 
tiek īstenots Augšdaugavas 
novada jaunatnes iniciatīvu 
projektu konkursa “Attīsti sevi!” 
ietvaros.
Sagatavoja: Medumu pagasta 

Tautas nama kultūras darba 
vadītāja Anita Drozdova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts 17

  KULTŪRA ■
KULTŪRAS PASĀKUMI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ SEPTEMBRĪ

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS “VĀRPA”
22. septembrī plkst. 11.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrā “Vārpa” 

Skatuves runas konkurss “ZELTA SIETIŅŠ”
23. septembrī plkst. 12.00 Bebrenes, Dvietes, Eglaines, Šēderes pagastos, 

Subates pilsētā, Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā Amatierteātru saiets “Spēlējam 
kopā”. Teātru izrādes Bebrenes, Dvietes, Eglaines, Šēderes pagastos, Subates 
pilsētā. 

Plkst. 17.00 Ilūkstes KMC Jēkaba Reiņa monoizrāde un Rēzeknes Tautas teātra 
izrāde.

Plkst. 19.00 Ilūkstes KMC N.Gogolis “Trakā piezīmes”
BEBRENES PAGASTS
02. septembrī plkst. 18.00 Bebrenes kultūras namā Erudīcijas spēle 

‘’Augšzemnieki prāto’’
09. septembrī plkst. 15.00 Pie Bebrenes muižas  Mājas kafejnīcu dienu ietvaros 

Arņa Slobožaņina koncerts
09. septembrī plkst. 12.00 Bebrenes dzirnavās Kristīnes Lipkovas gleznu 

izstādes atklāšana ‘’Vēlies - Vel - Velies’’
09. septembrī plkst. 13.00 Pie Bebrenes dzirnavām Mākslas akcija ‘’Kaķošanās’’
20. septembrī plkst. 14.30 Bebrenes kultūras namā “Lasa lieli un mazi’’ dzejas 

dienām veltīts pasākums
(Datums tiks precizēts) Bebrenes kultūras namā Tikšanās ar mūziķi un rakstnieci 

Ilonu Balodi-Ūdri
28. septembrī plkst. 18.30-20.30 Bebrenes dzirnavās ‘’Dialoga apļi’’ – 

konstruktīvu sarunu pasākums 
29. septembrī plkst. 13.00 Bebrenes kultūras namā Senioru pēcpusdiena. 

Koncertšovs Pētera Mahavecka vadībā. 
BIĶERNIEKU PAGASTS
15. septembrī plkst. 17.00 Biķernieku pagasta kultūras namā Tēva dienai veltīts 

pasākums, aktivitātes tēviem un bērniem
No 14.09.-18.09. Darba laikā Biķernieku pagasta kultūras namā Rudens konkurss 

- izstāde “Dārzeņu un augļu bums”
DVIETES PAGASTS
14. septembrī (datums var mainīties, laiks tiks precizēts) Dvietes kultūras namā, 

“Dzejas upe” dzejas dienai veltīts pasākums kopā ar dzejnieci Laimu Buķi, muzicēs 
Kristaps un Kate

28. septembrī plkst. 10.00 Dvietes Kultūras namā Radošā darbnīca “Rudens 
ziedu krāšņums” 

EGLAINES PAGASTS   
ILŪKSTE
12. septembrī (Laiks tiks precizēts) Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā 

“Piedzīvojumu virpulī”. Tikšanās ar novadnieci, pedagoģi, logopēdi, rakstnieci Inesi 
Sarbaju

19. septembrī plkst. 13.00 Ilūkstes kultūras un mākslas centrā  Tikšanās ar 
rakstnieci Ingunu Baueri

30. septembrī (Laiks tiks precizēts) Ilūkstes kultūras un mākslas centrā 
Senioriem veltīts pasākums retro stilā. Uzstāsies Ilūkstes kultūras un mākslas 
centra pūtēju orķestris “Sēlija”

KALUPES PAGASTS
30. septembrī no plkst. 09.00-14.00 Kalupes hokeja laukumā “Dziesmu, deju 

virpulī godināsim maizi!” Miķeļdienas gadatirgus Kalupē 
LAUCESAS PAGASTS
15. septembrī plkst. 10.00 Pie Laucesas pagasta bibliotēkas “Klāt kartupeļu 

laiks”  kopīgi stādīto, dažādu šķirņu kartupeļu novākšanas talka. Pusdienas un 
tikšanās ar mākslas darbu autori Z.Daļecku

LĪKSNAS PAGASTS
27. septembrī plkst. 13.00 Līksnas pagasta kultūras namā “Rudens krāsaino lapu 

virpulī” pasākums Līksnas pagasta senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
MAĻINOVAS PAGASTS
04. septembrī plkst. 16.00 Maļinovas pagasta saieta nams Dekoru virteņu –

karodziņu izgatavošanas darbnīca bērniem un pieaugušajiem
13. septembrī plkst. 11.00 Maļinovas pagasta Vasiļovā, laukumā pie saieta nama 

Dzejas dienu pasākums “Dāvana Rainim” 
21. septembrī plkst. 14.00 Maļinovas pagasta saieta namā “Gardākais 

ievārījums” pagasta iedzīvotāju un Naujenes sociālās aprūpes dienas centra 
dalībnieku ievārījumu gatavošanas pieredzes stāsti, ievārījumu degustācija 

MEDUMU PAGASTS 
10. septembrī (laiks tiks precizēts) Medumu pagasta parka Tēva diena Medumu 

parkā. Sadarbībā ar biedrību Medumu Cerība, Lielas ģimenes un Mežciema 
biedrību. Programmā makšķerēšanas apmācība, sporta stafetes, mājas būvēšana 
ūdensputniem, radošās darbnīcas, Latvijas dabas muzeja izglītojoša lekcija par 
ūdens putniem, kvests ģimenēm, zivju zupa, ēnu teātris

15. septembrī plkst. 14.00 Medumu pagasta bibliotēkā “Aicinājums tiem, kuri 
dzeju mīl un raksta!”, dzejas dienai veltīts 

NAUJENES PAGASTS
08. septembrī no plkst. 15.00-22.00 Ceļinieka ciemā Naujenes pagasta 

svētki-23 “Pa ceļam Ceļiniekā!”
08. septembrī no plkst. 16.00 - 18.00 Ceļinieka ciems Radošā darbnīca “Ceļosim 

grāmatā!” Naujenes pagasta svētku ietvaros
09. septembrī Juzefovas parks Juzefovas parka festivāls 
15. septembrī plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka Poētiski muzikālā tikšanās pie 

tējas tases ar Brigitu Madelāni, Dzejas dienu ietvaros
No 01.-08. septembrim plkst. 10.30 Naujenes bibliotēkā Bērnu nodaļā Foto 

konkurss “Lasām kopā-Esam kopā!” veltīts Starptautiskai lasītprasmes un 
rakstpratības dienai

08. septembrī plkst. 16.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā Foto konkursa 
“Lasām kopā-Esam kopā!” noslēguma pasākums 

21. septembrī plkst. 16.00 Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā 
Lociki, interaktīvā tikšanās bērniem “Es atceros!”. Spēlēsim atmiņas trenēšanas 
galda spēli “Auto”, runāsim par atmiņu

29. septembrī plkst. 17.30 Naujenes bibliotēkā “Gleznojam kopā ar Antoņinu 
Rudāni”, radošā darbnīca pieaugušajiem

NĪCGALES PAGASTS
08. septembrī no plkst. 16.00-18.00 Nīcgales pagasta tautas bibliotēkā “Dzejas 

dienas Nīcgalē”, pasākums bērniem un jauniešiem
PILSKALNES PAGASTS
09. septembrī no plkst. 10.00-13.00 Pilskalnes pagasta pārvaldes telpās, 

Radoša darbnīca ģimenēm - galda spēļu izgatavošana no dabas materiāliem
27. septembrī plkst. 19.00 Pilskalnes Siguldiņā “Sprīdīša laimes meklējumi”, 

pārgājiens pa izgaismotu “Sprīdīša” taku, dažādas aktivitātes, gaismas, skaņas un 
dūmu efektu šovs

 SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
23. septembrī plkst. 09.00 Subates Tirgus laukumā Rudens tradicionālais 

gadatirgus
SALIENAS PAGASTS
10. septembrī no plkst. 11.00-15.00 Vecsalienas muižā Kafejnīcas dienas
29. septembrī plkst. 14.30 Vecsalienas muižā Rudens ražas svētki 
11. septembrī plkst. 10.00 Salienas pagasta bibliotēkā pasākums “Dzejas diena!”
SKRUDALIENAS PAGASTS
24. septembrī plkst. 10.00 Silenes centrālajā laukumā Skrudalienas pagasta 

svētki. Sporta aktivitātes, radošās darbnīcas, svētku koncerts
SVENTES PAGASTS
10. septembrī plkst. 15.00 Alejas laukumā Sventes pagasta svētki. Sporta 

aktivitātes, radošās darbnīcas, svētku koncerts
10. septembrī plkst. 15.00 Alejas laukumā Kaligrāfijas darbnīca Sventes pagasta 

svētku ietvaros
TABORES PAGASTS 
02. septembrī plkst. 16.00 Tabores estrādē Tabores pagasta svētki. Radošās 

darbnīcas, kāzu kleitu aleja, kvests, piepūšamās atrakcijas, saksofona melodijas, 
cienasts taboriešu gaumē, deju vakars

02. septembrī no plkst. 17.00-18.30 Tabores estrādē Radošā māla darbnīca
02. septembrī no plkst. 18.00-20.00 Tabores estrādē Barona Engeharta 

dārgumu meklēšana (kvests)
10. septembrī plkst. 12.00 (Laiks var mainīties) Tabores Sabiedriskajā centrā 

Intelektuālā spēle kluba dalībniekiem   
VIŠĶU  PAGASTS
17. septembrī plkst. 14.00 Višķu estrādē Tēva dienas pasākums 
NAUJENES NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
09. septembrī no plkst. 15.00-19.00 Naujenes Novadpētniecības muzejā 

Naujenes Novadpētniecības muzejs ver durvis Juzefovas parka festivāla viesiem
10. septembrī no plkst. 11.00-15.00 Slutišķos “Nosargāt caur gadsimtiem”. 

Atzīmējot Eiropas Kultūras mantojuma dienas, veltītas kultūras mantojuma 
pieminekļu aizsardzības simtgadei ekskursijas ārpusmuzeja ekspozīcijās Slutišķos

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
08. septembrī plkst. 14.00 Raiņa mājas Berķenelē amatu darbnīcā “KLĒTS” Dzejas 

diena “Puķu lodziņš” 

IZSTĀDES
No 09. septembrī plkst. 12.00 Bebrenes dzirnavās Kristīnes Lipkovas gleznu 

izstādes atklāšana ‘’Vēlies - Vel - Velies’’
No 25. augusta līdz 30. septembrim darba laikā Biķernieku pagasta bibliotēkā 

Diānas Jakimčukas fotoizstāde “Dabas mirkļi Biķernieku pagastā”
No 01.-30. septembrim darba laikā Augšdaugavas novada Kultūras centrā 

“Vārpa” Henric Johansson gleznu izstāde “Brīvība Tevī” 
No 01.-30. septembrim darba laikā Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā 

Mākslinieces, pedagoģes Ilonas Linartes-Ružas mākslas darbu izstāde 
No 01.-15. septembrim darba dienās Sabiedriskajā centrā “Laucesa” Zinaīdas 

Daļeckas mākslas darbu izstāde 
 No 01.-30. septembrim darba laikā Līksnas pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības telpā Izstāde “Kāzu laiks Līksnā”
No 01. – 30. septembrim Iestādes darba laikā, seno amatu dabnīcā “Klēts” 

Santas Grigus tekstildarbu ciklu “Pirkstu redze” un “Zilās poēzija” izstāde
No 01. – 30. septembrim Iestādes darba laikā, Raiņa mājas Berķenelē izstāžu 

zālē izstāde „Negaidīti priekšmeti Raiņa un Aspazijas bibliotēkā”
18. septembrī plkst. 16.00 Līksnas pagasta kultūras namā Anetes Kalvišas 

gleznu personālizstades “Sirdsbalsis. Dzeja. Ziedi. Mīlestība.” atklāšanas pasākums
No 01.-30. septembrim darba laikā Maļinovas pagasta bibliotēkā “Sapņu 

piepildījums” M.Kivlinieces gleznu izstāde un studijas “Pūpoli ” pinumu izstāde. 
No 04.-11. septembrim no 09.00-16.00 Nīcgales pagasta Tautas namā Rudens 

izstāde ,,Rudens varavīksne” 
No 08. augusta līdz 08. septembrim darba laikā Subates pilsētas bibliotēkas 

lasītavā Irmas Deksnes darbu izstāde “Siltums manai dvēselei” 
Līdz gada beigām no plkst. 09.00-17.00 Skrindu dzimtas muzejā Novadnieces 

Anitas Jasinskas mākslas darbu izstāde
Visu gadu no plkst. 09.00-17.00 Skrindu dzimtas muzejā Mākslinieka  J.Svenča 

ekspozīcija - izstāde (grafikas darbi, linogriezumi, klišejas, dzīvojamās istabas 
mēbeles)

No 01. – 30. septembrim darba dienās no plkst. 09.00 – 17.00, Skrindu dzimtas 
muzejā Novadnieces Daces Teivānes austo grīdas celiņu un spilvenu izstāde

No 01.-22. septembrim no plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejā 
Vansoviču dzimta laiku lokos (izstāde)

No 01.-30. septembrim darba laikā Naujenes bibliotēkā Mākslas darbu  izstāde 
“Valda Mežbārde. Glezniecība.”, deponēta no  Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centra krājumiem

08. septembrī no plkst. 15.00-20.00 Ceļinieka ciems Naujenes 
Novadpētniecības muzeja izstāde par Stropu un Vecstropu ciemu vēsturi “Lielceļu 
krustpunktā”

No 01.-30. septembrim darba laikā Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā 
Mākslinieces, pedagoģes Ilonas Linartes-Ružas mākslas darbu izstāde

No 01.-10. septembrim darba laikā Vecsalienas muižas pils mazajā zālē 
Glezniecības plenēra darbu izstāde “Vecsalienas muižas stāsti gleznās” 

No 15. augusta līdz 15. septembrim darba laikā Vecsalienas muižas pils otrajā 
stāvā Vēsturisko krēslu izstāde

No 01. – 30. septembrim pirmdienās – piektdienās, no plkst. 08.00 – 16.30, 
Naujenes Novadpētniecības muzejā Valentīnas Zeiles izstāde “Māksliniece un viņas 
mūzas”

No 01. – 30. septembrim pirmdienās – piektdienās, no plkst. 08.00 – 16.30, 
Naujenes Novadpētniecības muzejā Brīvdabas izstāde “Personību dzīvesstāsti - III”.

No 01. – 30. septembrim trešdienās – svētdienās, no plkst. 10.00 – 18.00, Sēta 
“Upāni”, Slutišķos, Brīvdabas izstāde “Cilvēku un lietu stāsti”

No 01. – 30. septembrim trešdienās – svētdienās, no plkst. 10.00 – 18.00, 
Slutišķu vecticībnieku lauku sētā, biškopībai veltīta izstāde “Dore – bluķis – strops”

No 11. – 29. septembrim Naujenes socialās aprūpes dienas centrā, izstāde par 
Stropu un Vecstropu ciemu vēsturi “Lielceļu krustpunktā”



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 31. augusts18

  ■ SOCIĀLAIS DIENESTS  VR INFORMĀCIJA ■

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši  no 17.07.2023.
Ambeļu pagasts

Tekla Gorenko (13.05.1949. - 12.08.2023.)
Bebrenes pagasts

Māris Linarts (23.09.1968. - 17.07.2023.)
Biķernieku pagasts

Anfisa Ļemeševa (01.05.1943. - 22.07.2023.)
Demenes pagasts

Staņislava Kokina (05.11.1932. - 22.08.2023.)
Dvietes pagasts

Jolanta Pupiņa (14.01.1969. - 03.08.2023.)
Anna Zemnicka (03.12.1951. - 01.08.2023.)

Ilūkste
Valentīna Barišņikova (01.05.1936. - 17.08.2023.)
Jevgenijs Bogdanovs (22.05.1974. - 20.08.2023.)
Fjodors Bondarenko (29.03.1940. - 21.08.2023.)

Aleksandrs Lilovs (26.10.1957. - 13.08.2023.)
Ausma Reine (14.06.1938. - 07.08.2023.)

Aina Stepanova (20.06.1943. - 06.08.2023.)
Kalkūnes pagasts

Ļubova Koļesņikova (19.09.1931. - 18.07.2023.
Jurijs Mokejevs (28.02.1962. - 19.08.2023.)
Jurijs Smiļgins (16.01.1965. - 22.08.2023.)

Kalupes pagasts
Pēteris Anaško (20.08.1958. - 22.08.2023.)
Pēteris Grauziņš (23.02.1949. - 27.07.2023.)
Igors Mundums (09.04.1962. - 11.08.2023.)

Inese Soida (26.03.1954. - 17.08.2023.)

Laucesas pagasts
Aleksandrs Borisovs (15.03.1972. - 10.08.2023.)

Aleksandrs Golubevs (01.03.1955. - 08.08.2023.)
Anna Ļeskova (03.09.1930. - 04.08.2023.)

Jans Martinkins (20.07.1930. - 04.08.2023.)
Jānis Ževnerovičs (06.02.1970. - 14.08.2023.)

Līksnas pagasts
Viktors Cibuļskis (03.04.1960. - 31.07.2023.)
Voicihs Juhņevičs (29.01.1949. - 25.07.2023.)

Maļinovas pagasts
Anastasija Aleksejeva (23.03.1952. - 12.08.2023.)
Boguslavs Vitkovskis (15.02.1959. - 14.08.2023.)

Naujenes pagasts
Valērijs Barkanovs (25.07.1950. - 23.07.2023.)
Vitālijs Eltermans (13.06.1970. - 17.08.2023.)
Jeļena Jasvina (08.11.1943. - 02.08.2023.)

Veronika Karmadonova (03.10.1934. - 18.08.2023.)
Jevgēnijs Misaks (12.02.1976. - 17.08.2023.)

Genādijs Nadtočijs (21.03.1954. - 29.07.2023.)
Arsenijs Prokofjevs (23.12.1942. - 16.08.2023.)
Jekaterina Ranševa (15.11.1951. - 29.07.2023.)

Vladimirs Staričkovs (23.02.1946. - 04.08.2023.)
Ivans Šinkevičs (19.05.1951. - 22.08.2023.)
Nikolajs Tikvins (02.12.1932. - 09.08.2023.)

Pilskalnes pagasts
Vitolds Mogila (20.02.1947. - 19.08.2023.)

Salienas pagasts
Ivans Gedrovičs (13.11.1957. - 11.08.2023.)

Skrudalienas pagasts
Marija Ševjakova (15.05.1940. - 21.08.2023.)

Ivans Šušerts (10.04.1949. - 13.08.2023.)
Subate

Valentīna Dambīte (05.07.1940. - 06.08.2023.)
Sventes pagasts

Pāvels Ceļs (03.09.1946. - 06.08.2023.)
Valentīna Maculeviča (11.12.1936. - 18.08.2023.)

Valērijs Švedovs (13.06.1973. - 07.08.2023.)
Leontīna Zagorska (07.02.1941. - 23.07.2023.)

Šēderes pagasts
Lūcija Kraukle (21.10.1941. - 23.07.2023.)

Nikolajs Nemirskis (25.06.1940. - 24.07.2023.)
Vaboles pagasts 

Vasīlijs Gaļuks (24.11.1970. - 27.07.2023.)
Višķu pagasts 

Aleksandrs Mihailovs (25.05.1964. - 08.08.2023.)
Ādolfs Romanovskis (01.01.1948. - 03.08.2023.) 

 ILŪKSTē 
SPORTOJA 

CILVēKI 
AR ĪPAŠĀM 

VAJADZĪBĀM
23. augustā Ilūkstes 

stadionā norisinājās sporta 
spēles personām ar īpašām 
vajadzībām. Kopumā sporta 
spēlēs piedalījās 193 dalībnieki 
no 28 komandām. Sacensību 
galvenais mērķis ir iesaistīt 
personas ar īpašām vajadzībām 
aktīvajā sabiedriskajā dzīvē, kā 
arī veicināt viņu vēlmi un interesi 
sportot. Klātesošos sveica un 
uzrunāja Augšdaugavas novada 
deputāti – Maigurs Krievāns un 
Dzintars Pabērzs. 

“Šis pasākums kādreiz notika 
ik gadu, bet sakarā ar Covid-19 
ierobežojumiem, tas tika atlikts. 
Pēc četru gadu pārtraukuma 
sporta sacensības ir atsāktas,” 
skaidro Augšdaugavas novada 
invalīdu biedrības “Ildra” 
vadītājs Valdis Miltiņš. 

Turpina Augšdaugavas 
novada Sociālā dienesta 
vadītāja Anna Jegorova: “Cilvēki 
pēc liela pārtraukuma redz viens 
otru, iepazīstas tie, kas nav 
redzējušies. Dalībniekiem rodas 
motivācija vairāk darboties, 
vairāk kustēties, sazināties, 
draudzēties un atrast kopīgo 
valodu. Augšdaugavas novada 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
šāds pasākums vienkārši 
palīdz būt draudzīgākiem.” 
Programma tika izstrādāta 
speciāli, lai piedalīties varētu 
visi dalībnieki. Visi sacentās un 
jautri pavadīja laiku dažādās 
disciplīnās – stafetēs, šautriņu 
mešanā, metienos ar lāpstu, 
riņķu mešanā, boulingā, frisbijā. 

Ikdienā biedrība rīko 
dažādas citas veida 
aktivitātes cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Piemēram, 
darbojas gleznošanas 
pulciņš, tiek rīkotas kulinārijas 
meistarklases, tiek organizēti 
plenēri. Arī sporta spēles Ilūkstē 
organizēja Augšdaugavas 
novada invalīdu biedrība 
«Ildra» kopā ar Augšdaugavas 

novada pašvaldību. Taču šīs 
sacensības nebūtu iespējamas 
arī bez Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta līdzdalības. 
“Ar lepnumu varu teikt, ka 
sociālie darbinieki ir tā prioritārā 
persona, kura strādā ar 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Viņi visu izskaidro, izstāsta, 
pamāca un arī darbojas kā 
pavadoņi uz šīm sacensībām. 
Viņi jutīs līdzi, palīdzēs startēt 
un dienu pavadīt ar atmiņu par 
notikušo pasākumu,” teic A. 
Jegorova.

Sacensību izskaņā tika 
apbalvotas labākās komandas. 
Kopvērtējumā 1. vietā ierindojās 
Skrudalienas komanda, 2. 
vietā Dviete, bet trešie palika 
līksnieši, taču galvenais šajā 

dienā bija nevis uzvara, bet 
kopābūšana.

Pasākuma organizēšanā 
Elitas Rutkupas vadībā 
piedalījās Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas brīvprātīgie, 
Augšdaugavas novada Sarkanā 
Krusta komitejas dalībnieki 
Ērikas Naglinskas vadībā un 
Ilūkstes apvidus pensionāru 
biedrība.

Aktivitāte tiek īstenota 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/070 
“Pasākumi vietējas sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Augšdaugavas 
novadā” ietvaros.

Teksts: D. Bitiņš
Foto: Māra Multiņa

UZSĀK ĪSTENOT 
PROJEKTU PAR 

AUTOMATIZēTAS 
ROBEŽU 

UZRAUDZĪBAS 
INFRASTRUKTŪRAS 

SAKĀRTOŠANU 
VALSTS 

ROBEŽSARDZē
2021. - 2023. gados ir 

konstatēts Latvijas Republikas–
Baltkrievijas Republikas 
valsts robežas nelikumīgas 
šķērsošanas gadījumu skaita 
straujš pieaugums. Ņemot 
vērā šā brīža ģeopolitisko 
situāciju ir svarīga tūlītēja 
ārvalstu provokāciju 
novēršana un vispārējo spēju 
pastiprināšana - pārbaužu 
un uzraudzības veikšanai, 
pārrobežu noziedzības 
novēršanai un atklāšanai uz 
ārējās robežas ar Baltkrieviju. 
Tāpēc šobrīd aktuāli un vitāli 
svarīgi ir Latvijas Republikas – 
Baltkrievijas Republikas ārējās 
sauszemes robežas apsardzībai 
nepieciešamā tehnoloģiskā 
risinājuma izbūve. To arī ir 
izvērtējusi un atzinusi Eiropas 
Savienība, piešķirot Latvijai 
finansējumu automatizētas 
robežu uzraudzības 
infrastruktūras sakārtošanai 
Finansiāla atbalsta instrumenta 
robežu pārvaldībai un vīzu 
politikai 2021.-2027. gada 
plānošanas perioda ietvaros. 

Spēja operatīvi reaģēt uz 
nelikumīgām darbībām un 
provokācijām uz robežas 
ir Valsts robežsardzes 
pamatuzdevums un svarīga 
Latvijas prioritāte.  Tieši tāpēc 
Projekta mērķis ir pilnveidot un 
stiprināt Latvijas un Baltkrievijas 
robežas drošību. 

Saskaņā ar Ārējās robežas 
izbūves likumu, Valsts 
robežsardze ir atbildīga par 

tehnoloģiskās infrastruktūras 
izbūvē un ieviešanā iesaistīto 
institūciju darbu operatīvu 
koordinēšanu. 

Projekta ”Automatizētas 
robežu uzraudzības 
infrastruktūra” (VRS/
RPVP/2023/3) darbības ietvaros 
Valsts robežsardze iegūs trīs 
izbūvētus objektus uz Latvijas 
Republikas – Baltkrievijas 
Republikas robežas aptuveni 
96,5 km kopgarumā, kas pilnībā 
nodrošinās nepārtrauktu Latvijas 
Republikas – Baltkrievijas 
Republikas ārējās sauszemes 
robežas apsardzību attiecīgajos 
posmos, minimizēs hibrīdās 
karadarbības apdraudējumu, 
kā arī nodrošinās spēju reālā 
laikā reaģēt uz noziedzīgiem 
nodarījumiem, kas saistīti ar 
nelikumīgu valsts robežas 
šķērsošanu. 

Realizējot projektu 
paaugstināsies kontroles un 
reaģēšanas spējas uz situāciju 
pierobežā, tiks stiprināta kopēja 
likumpārkāpumu novēršanas, 
profilakses un atklāšanas 
kapacitāte, kā arī paaugstināsies 
vietējo iedzīvotāju drošība 
un dzīves kvalitāte. Projekts 
kopumā sniegs ieguldījumu ES 
drošības stratēģijas īstenošanā 
un aizsargās pamattiesības un 
Eiropas vērtības.

Projekta īstenotājs – Valsts 
robežsardze, vadošā iestāde 
– Iekšlietu ministrija. Projekta 
sadarbības partneris – Valsts 
akciju sabiedrība “Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centrs 
“.  Projektu līdzfinansē Eiropas 
savienība.

Projekta kopējās izmaksas ir 
58 222 782 eiro ( 43 667 087 
eiro fonda finansējums, 14 555 
695 eiro no valsts budžeta).

Inga Bēķe, 
Valsts robežsardzes 

Daugavpils pārvaldes vecākā 
inspektore (pārvaldes 

priekšnieka pal īgs)
 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 31. augusts 19

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS ■
9. UN 10. SEPTEMBRĪ 

AICINA DOTIES 
GARŠAS CEĻOJUMĀ 
UZ AUGŠDAUGAVAS 

NOVADU
Visā Latvijā turpinās Mājas kafejnīcu 

dienas. 9. un 10. septembrī tās atkal 
norisināsies Augšdaugavas novadā 
Sēlijas pusē. Vietējās mājsaimnieces un 
kulinārijas entuziasti atvērs savas durvis, 
lai piedāvātu garšīgus mājās gatavotus 
ēdienus. Jums būs iespēja izbaudīt 
kartupeļu “Duraciņu”, mežameitas zupu, 
uz ķiršu skaidām kūpinātu skumbriju, 
korndogus ar desu un kukurūzas mīklu, 
pompejas krāsnī ceptas picas, mājas 
zefīru un daudzus citus gardumus.

Mājas kafejnīcu dienas ir arī lieliska 
iespēja iepazīt vietējo kultūru un 
tradīcijas, atklāt novada ļaužu viesmīlību, 
iepazīt jaunas garšas un receptes.

Lai piedalītos Mājas kafejnīcu dienās, 
jums būs jāizpēta norādītie dalībnieku 
saraksti un to piedāvātie ēdieni, 
lai izvēlētos sev tīkamo galamērķi. 
Dažas kafejnīcas lūdz rezervēt savu 
apmeklējumu iepriekš. Tomēr, neatkarīgi 
no tā, kuru vietu jūs izvēlēsieties apmeklēt, 
noteikti tiksiet iepriecināti ar svaigu un 
garšīgu maltīti, kas radīs patiesu baudu 
un atstās neizdzēšamas atmiņas.

9. septembris
“Lavandas sēta”, Mirnijs, Laucesas 

pagasts, 12.00-17.00, tālrunis 26109435.
Ēdienkartē: ķirbju zupa, risotto ar ķirbi 

un meža sēnēm, burgeri ar paškūpinātu 
cūkgaļu.

“Grāfienes stāsts”, Bebrene, darba 
laiks: 12.00–18.00, tālr. 20205948, 
28330608.

Ēdienkartē: Kartupeļu pankūkas ar 
piedevām (skābs krējums, ievārījums, 
mērce, svaigi dārzeņi); rudens zupa 
grāfu gaumē, tēja no grāfu parka dabas 
veltēm, kafija, siera tortes našķis.

“Dzirnas Bebrene”, Bebrene, darba 
laiks: 12.00 – 17.00, tālr. 25620772.

Ēdienkartē: pildīti kartupeļu plācenīši 
”Sēlenīte” ar piena mērci, folijā cepts 
pildīts ābols ar putukrējumu un šokolādi, 
cepumi “Sirsniņa”, tēja/kafija ar medu, 
cukuru, pienu, ievārījumu. 

“Raibais tirgus Subatē”, Subate, 
darba laiks: 11.00-16.00, tālr. 29184640.

Ēdienkartē: uz ugunskura vārīta zupa, 
mājas sautējums un grilēti dārzeņi, mājas 
cepumi un kūciņas, mājas limonādes, 
medus un mājas siers.

“Šēderē pie upes”, Šēdere, darba 
laiks: 11.00 – 16.00, tālr. 28302714.

Ēdienkartē: Modra soļanka, Dimas 
plovs, siera zupa ar kūpinātu vistu, 
mini kūciņa glāzītē, kanēļa maizītes, 
biezpienmaizītes, speķa pīrādziņi, ābolu 
sula un mājas ābolu vīns.

“Pie vecā Stendera”, Eglaine, Eglaines 
pagasts, darba laiks: 11.00-16.00, tālr. 
29628369.

Ēdienkartē: grūbu un pupiņu 
“Bukstiņbiezputra” ar gaļas circeņiem, 
kartupeļu “Duraciņš” ar bešamel mērci, 
pašcepta maize, pīrāgs ar sezonas 
augļiem.

“Ošlejas” Dvietes dzirnavās, Dviete, 
darba laiks: 12.00–18.00, tālr. 26534393.

Ēdienkartē: “Sātīgie briežu rieksti siera 
sēņu mērcē” – pamatēdienā, “Debesis 
iekrita tevī” – desertā, mājas cepumi, 
kafija, tēja, kakao.

“Mikado Ilūkste”, Ilūkste, darba laiks: 
12.00-19.00, tālr. 26498161.

Ēdienkartē: biešu zupa ar cūkgaļu 
un dārzeņiem gatavota čuguna katlā, 
miežu putra ar cūkgaļu gatavota čuguna 
katlā, picas, ceptas pompejas krāsnī, 
vareņiki, mammas fantāzija - krējuma 
želeja ar banānu un cepumu slāni, kafija 
ar pienu, tēja (ugunstēja, piparmētru), 
zef īrs no mājas ogā, korndogi ar desu un 
kukurūzas mīklu, riekstiņi.

10. septembris
“Lavandas sēta”, Mirnijs, Laucesas 

pagasts, 12.00-16.00, tālrunis 26109435.
Ēdienkartē: ķirbju zupa, risotto ar ķirbi 

un meža sēnēm, burgeri ar paškūpinātu 
cūkgaļu.

“Augustplatz”,Jubilejas iela 2, Kalkūni, 
darba laiks: 12.00 - 16.00, tālr. 29164268.

Ēdienkartē: mežameitas zupa, uz ķiršu 
skaidām kūpināta skumbrija, latgaliešu 
dārzeņu salāti no mazsālītiem gurķīšiem, 
tomātiem un kartupeļiem, bavāriešu 
desiņas ar pērļu grūbu piedevu, 
kartupeļiem un zaļumiem, skursteņkūkas 
no Kalkūniem.

“Ošlejas” Dvietes dzirnavās, Dviete, 
darba laiks: 10.09. 10.00–14.00, tālr. 
26534393.

Ēdienkartē: “Sātīgie briežu rieksti siera 
sēņu mērcē” – pamatēdienā, “Debesis 
iekrita tevī” – desertā, mājas cepumi, 
kafija, tēja, kakao.

“Mikado Ilūkste”, Ilūkste, darba laiks: 
12.00-19.00, tālr. 26498161.

Ēdienkartē: biešu zupa ar cūkgaļu 
un dārzeņiem gatavota čuguna katlā, 
miežu putra ar cūkgaļu gatavota čuguna 
katlā, picas, ceptas pompejas krāsnī, 
vareņiki, mammas fantāzija - krējuma 
želeja ar banānu un cepumu slāni, kafija 
ar pienu, tēja (ugunstēja, piparmētru), 
zef īrs no mājas ogā, korndogi ar desu un 
kukurūzas mīklu, riekstiņi.

“Vecsalienas muižas pils”, Salienas 
pagasts, darba laiks: 11.00-15.00, tālr. 
20040144.

Ēdienkartē: uz ugunskura vārīta zivju 
zupa ar dārzeņiem, kabaču/kartupeļu 
pankūkas ar krējumu vai mājas ievārījumu, 
medus, ievārījums, tēja, kafija, desertā - 
krēms brulē.



20 2023. gada 31. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA

■  PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

APSVEIKUMS ■  

No 2023. gada 20. jūlija  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 7 bērniņi,

 no tiem 3 meitenes un 4 puikas.

2023. gada augustā Augšdaugavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā  laul ību noslēdza  35 pāri,

 11 pāros - novada iedzīvotāji.

Višķu pagasta pārvalde izsludina publisko apspriešanu par 
atļauju  nozāģēt kokus ārpus meža teritorijas:
•	 sešas kļavas un vienu ošlapu kļavu Višķu pagasta Višķu 

tehnikuma ciemā pie mājas Nr. 2 (pie garāžām);
•	 vienu ozolu Višķu pagasta Vīgantu ciemā Nr. 13.
Izteikt savus priekšlikumus un ierosinājumus var Višķu pagasta 

pārvaldē (Skolas iela 17, Špoģi, Višķu pag.) no 1. līdz 10. septembrim.
Publiskā apspriešana notiks 12. septembrī plkst. 9.00 Višķu 

pagasta Višķu tehnikuma ciemā pie mājas Nr. 2 (pie garāžām). 
Plkst. 9.30 Vīgantu ciemā pie mājas Nr. 13. 


